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Castelló de la Plana, 2 de octubre de 2024 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, “Cuatroochenta”, “Grupo Cuatroochenta”, la “Sociedad” o el 

“Grupo”), en virtud de lo dispuesto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de mercado y 

en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, y 

disposiciones concordantes, así como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, por 

la presente se comunica al mercado la siguiente: 

Otra Información Relevante 

Información financiera a 30 de junio de 2024 

A continuación, se adjunta la siguiente información financiera, referida al periodo de seis meses finalizado el 30 

de junio de 2024: 

- Informe Financiero a 30 de junio 2024. 

- Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados. 

- Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y socie-

dades dependientes. 

- Estados Financieros Intermedios a 30 de junio de 2024 de Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity se deja expresa constancia de que la 

información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus 

administradores. 

 

Atentamente, 

  

Consejero Delegado de Soluciones Cuatroochenta, S.A. 

D. Alfredo Raúl Cebrián Fuertes 
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1. Resumen ejecutivo 

 
Ventas: 

13,2 MnEUR 

+23,8% vs junio 2023 

 

14,0 MnEUR  

de considerar Pavabits y Matrix 

+22,7% vs junio 2023 

 
EBITDA: 

1,2 MnEUR 

+19,5% vs junio 2023 

 

1,5 MnEUR  

de considerar Pavabits y Matrix 

+16,3% vs junio 2023 

 
Flujo de caja explotación: 

2,0 MnEUR 

 

2,4 MnEUR  

de considerar Pavabits y Matrix 

 
 

ARR 
(Ingreso Anual Recurrente): 

16,8 MnEUR 

+10,9% vs 2023 

 
 

Sofistic (ciberseguridad): 
Incremento de ventas del 

47% 
+1,7 MnEUR vs junio 2023 

 

 
Reducción DFN / EBITDA TTM: 

3,1x 
-0,6x vs 2023 

2,6x 

de considerar Pavabits y Matrix 

-0,6 x vs 2023 

 

 

 



Informe Financiero junio 2024 – Soluciones Cuatroochenta S.A. y sociedades dependientes 

 

4 
 

2. Cuatroochenta en el primer semestre de 2024  

En el primer semestre de 2024, Cuatroochenta ha dedicado sus esfuerzos en continuar con la consolidación de 

las operaciones inorgánicas realizadas en los últimos ejercicios. Como consecuencia del grado de madurez del 

proceso de integración, el Grupo ha registrado mejoras operativas. 

En todas las líneas en las que se dispone de producto propio, se ha seguido con la estrategia de trazar directrices 

claras para el desarrollo y la mejora de los mismos, con el foco puesto en la generación de valor para los clientes. 

El producto propio y de terceros son el motor de crecimiento y rentabilidad para el Grupo. 

La estrategia de las líneas de negocio de FAMA y CheckingPlan se ha 

centrado en disponer de unos productos más escalables, simplifi-

cando los procesos de implantación. Complementariamente, al ob-

jeto de expandirse internacionalmente e incrementar los ingresos re-

currentes, las principales medidas acometidas han sido el desarrollo 

de la red de partners en países Latinoamericanos como México y Co-

lombia -donde la fuerte presencia de Sofistic actúa como cataliza-

dor-, formalizando acuerdos con Gantenbein, Digital Black Swan, Pla-

zas Comerciales o Varinter entre otros y la participación en ferias y eventos del sector a nivel internacional, como 

la próxima participación en el congreso TecnoEdificios que se celebra en Ciudad México en octubre. 

FAMA, durante el primer semestre de 2024 ha continuado desarro-

llando y mejorando los productos propios como FAMA SOS, herra-

mienta para la gestión de la sostenibilidad que agiliza al seguimiento 

de la huella de carbono de las entidades, necesidad en auge. Adicio-

nalmente se ha seguido con el proceso de integración de la inteligen-

cia artificial en los diferentes productos comercializados. 

En CheckingPlan, destacan las primeras implantaciones de la nueva funcionalidad del Canal de denuncias, que 

facilita cumplir a las empresas con nuevas obligaciones legales y el desarrollo de una nueva versión simplificada 

del Registro de jornada, que permite eliminar el proceso de implantación en los proyectos de menor complejidad, 

favoreciendo la escalabilidad y recurrencia.  

Ekamat mantiene el foco en el producto propio -Ekadis y Ekatex, 

ambos certificados por Microsoft-, para seguir siendo la referencia 

en ciertos verticales. Recientemente se ha lanzado la app Ekadis Sa-

les, integrada plenamente con el ERP Business Central, que permite 

trabajar desde distintos dispositivos con un dato único, garantizando 

fluidez y precisión. En paralelo, se ha intensificado la actividad co-

mercial de herramientas de Business Inteligence, como Power BI, 

que permiten a los clientes agilizar la toma de decisiones basadas en 

datos y ayudan a mejorar la explotación de los datos registrados en 

el ERP. 

En DAM, se ha materializado la implantación de algunos pequeños cambios operativos que buscan mejorar la 

rentabilidad, tales como abandonar definitivamente los proyectos a precio cerrado o la ejecución de proyectos 

de mayor envergadura y complejidad, ambas características de proyectos con mayor rédito económico. 
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En Conpas -adquirida en diciembre de 2022-, la estrategia se-

guida ha sido similar, buscando mejoras operativas que permitan 

mejorar la ejecución de los proyectos y nuevas fórmulas comer-

ciales que transformen servicios de naturaleza puntual en recurrentes. En el primer semestre de 2024, tanto en 

DAM como en Conpas se han realizado numerosas contrataciones que van a propiciar un aumento de la capacidad 

productiva en el corto plazo.  

En el primer semestre de 2024, Sofistic -especializada en ciberseguridad- ha mantenido la tendencia registrada 

en los últimos ejercicios, con un elevado crecimiento orgánico en Panamá, Colombia y España -primeros merca-

dos en los que operó-,  consolidando la actividad en los países con presencia más reciente, como Costa Rica y 

República Dominicana.  

Desde mediados del año 2023, Sofistic acometió una reorganiza-

ción interna que buscaba mejorar el control e incrementar el peso 

relativo de las ventas de los servicios propios ofertados, que dis-

ponen de mayor margen, sin renunciar al crecimiento orgánico. 

En el primer semestre de 2024, ya se pueden observar las prime-

ras consecuencias de los cambios operativos acometidos, con 

una mejora del margen EBITDA sustancial en términos interanua-

les, pero sin renunciar al crecimiento, que en el primer semestre 

de 2024 ha ascendido al 46,6% hasta registrar unas ventas de 5,4 

millones de euros. 

A nivel operativo, Sofistic ha seguido con el desarrollo de play-

books y el uso de la inteligencia artificial en la prestación de sus servicios, con el objetivo de disponer de mayor 

capacidad y de procedimientos más eficientes que permitan mejorar la rentabilidad de los servicios sobre los que 

se ha puesto el foco a nivel comercial. En la actualidad, Sofistic dispone de las certificaciones ISO27001, ENS, 

FIRST y SOC Type II, entre otras, que ponen de manifiesto el alto estándar en términos de seguridad de las solu-

ciones y procedimientos de Sofistic. 

A 30 de junio de 2024, a nivel de Grupo, el volumen de licencias facturadas y pendientes de devengar por cubrir 

un periodo posterior a la fecha referencia, se ha incrementado en 2,2 millones de euros (un 52,2% respecto del 

importe registrado a 31 de diciembre de 2023). Este incremento, es indiciario de que la tendencia registrada  en 

Sofistic, se va a mantener. 

Éxito de las operaciones inorgánicas ejecutadas hasta la fecha 

Cuatroochenta, en todo momento sigue con el proceso activo de búsqueda de oportunidades de crecimiento 

inorgánico -adquisición de compañías-, generadoras de crecimiento, sinergias operativas y economías de escala. 

En el primer semestre de 2024, no se ha realizado ninguna operación. A 30 de junio de 2024, Cuatroochenta 

dispone de un nivel de endeudamiento moderado y de recursos líquidos suficientes que permitirían afrontar ope-

raciones de crecimiento inorgánico similares a las realizadas hasta la fecha. 

EBITDA, resultado del ejercicio y generación de caja 

EBITDA y resultado del ejercicio 

A 30 de junio de 2024, Cuatroochenta ha registrado un EBITDA de 1,2 millones de euros, lo que supone un margen 

EBITDA del 8,9%, es decir, un incremento del 19,5% respecto del EBITDA registrado a 30 de junio de 2023. 
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  30-06-2024 30-06-2023 Var. 
(%)   Importe % Importe % 

Importe neto de la cifra de negocios 13.215.791 100% 10.672.717 100% 23,8% 

Trabajos realizados por el Grupo para su activo 313.331 2% 367.790 3% -15% 

Otros ingresos de explotación 161.699 1% 225.942 2% -28% 

Aprovisionamientos  (4.938.124) -37%  (3.392.354) -32% 46% 

Gastos de personal  (5.972.872) -45%  (5.468.390) -51% 9% 

Otros gastos de explotación  (1.635.235) -12%  (1.422.271) -13% 15% 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  (2.544) 0% 15.503 0% n.a. 

Otros resultados 36.512 0%  (12.621) 0% n.a. 

EBITDA 1.178.557 8,9% 986.317 9,2% 19,5% 

Amortización del inmovilizado  (955.604) -7%  (1.116.089) -10% -14% 

RESULTADO FINANCIERO  (337.282) -3%  (276.977) -3% 22% 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades 
puestas en equivalencia 180.837 1% 233.831 2% -23% 

Impuesto sobre beneficios 149.141 1% 72.520 1% 106% 

RESULTADO DEL EJERCICIO 215.649 1,6%  (100.398) -0,9% n.a. 

El apalancamiento operativo registrado se ha 

materializado en la contención del peso rela-

tivo de los gastos de personal y de los otros 

gastos de explotación, que, a 30 de junio de 

2024, han registrado un menor crecimiento 

que las ventas (peso relativo agregado del 

57,6%, respecto del 64,6% registrado a 30 de 

junio de 2023). 

El margen EBITDA se ha contraído levemente 

respecto del registrado a 30 de junio de 2023, 

consecuencia del incremento del peso relativo de los aprovisionamientos que obedece al mayor crecimiento del 

negocio de Sofistic, en donde la venta de licencias de terceros tienes un peso relevante. 

De considerar la parte proporcional del EBITDA del grupo formado por Pavabits, S.L. y Matrix Development Sys-

tem, S.A. (en adelante Grupo Pavabits-Matrix) -del 50%-, el EBITDA de Cuatroochenta ascendería a 1,5 millones 

de euros (1,3 millones de euros a 30 de junio de 2023). 

Consecuencia del incremento en el EBITDA registrado por las mejoras operativas indicadas anteriormente y por 

el incremento de las ventas, Cuatroochenta ha registrado un resultado positivo de 0,2 millones de euros, lo que 

supone un incremento de 0,3 millones de euros respecto del resultado negativo registrado a 30 de junio de 2023. 

Generación de caja 

En el primer semestre de 2024, Cuatroochenta ha generado una caja operativa -flujos de efectivo de las activi-

dades de explotación-, de 2,0 millones de euros. En el mismo periodo temporal de 2023, Cuatroochenta generó 

una caja operativa de 1,4 millones de euros. 

A 30 de junio de 2024, Cuatroochenta ha registrado un EBITDA de 1,2 millones de euros, lo que su-
pone un incremento del 19,5% respecto del registrado a 30 de junio de 2023. De considerar el EBI-
TDA proporcional a la participación en el Grupo Pavabits-Matrix, el EBITDA ascendería a 1,5 millo-

nes de euros. 
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De considerar la parte proporcional a la participación de Cuatroochenta de la caja operativa del Grupo Pavabits-

Matrix, la caja operativa generada por Cuatroochenta en el primer semestre de 2024 ascendería a 2,4 millones de 

euros (1,7 millones de euros en el mismo periodo de 2023). 

El incremento en la generación de caja operativa se fundamenta en la obtención de un mejor resultado y en la 

mejora en la gestión del capital corriente, materializada en unos menores plazos de cobro y en el cobro por anti-

cipado de proyectos pendientes de ejecutar, que además de generar caja, provoca una contención del riesgo de 

crédito. En el primer semestre de 2024, Cuatroochenta ha dedicado recursos por importe de 0,5 millones de euros 

a la inversión (0,6 millones de euros en el primer semestre de 2023). El destino de esta inversión ha sido funda-

mentalmente la mejora de los productos comercializados, la renovación de equipos y la adecuación de nuevas 

oficinas, como las inauguradas en el primer semestre de 2024 en Bogotá. El consumo de liquidez financiero re-

gistrado durante el primer semestre de 2024 y 2023 se corresponde con el efectivo dedicado a la amortización 

en el plazo y forma contractualmente establecido de los contratos de financiación suscritos con entidades finan-

cieras (0,7 millones de euros), a los pagos de deuda por arrendamientos financieros (0,2 millones de euros) y al 

efectivo dedicado a la compra de autocartera (0,2 millones de euros). 

Crecimiento 

Desde el ejercicio 2021, considerando las ventas y el EBITDA registrado a 30 de junio, Cuatroochenta ha regis-

trado una tasa de crecimiento anual compuesto de los ingresos del 27,4% y del EBITDA del 22,1%. 

En el primer semestre de 2024, Cuatroochenta ha registrado un flujo de caja operativo de 2,0 
millones de euros, lo que supone una mejora de 0,7 millones de euros respecto del flujo de 

caja en el mismo periodo de 2023. De considerar la parte proporcional de caja operativa gene-
rada por el Grupo Pavabits-Matrix, este importe ascendería a 2,4 millones de euros. 

En el primer semestre de 2024, Cuatroochenta ha logrado un crecimiento del 23,8% y un mar-
gen de EBITDA del 8,92%. 
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En el primer semestre de 2024, Cuatroochenta ha registrado un crecimiento orgánico de las ventas del 24% (2,5 

millones de euros) respecto del importe registrado en el mismo periodo de 2023, registrando unas ventas de 13,2 

millones de euros. Este crecimiento destaca por encima de las previsiones del sector, que para el año 2024, estima 

un crecimiento del 7,5% a nivel mundial1. De considerar al Grupo Pavabits-Matrix, las ventas registradas en el pri-

mer semestre de 2024 ascenderían a 14,0 millones de euros. 

Ventas por país 

Continuando con la tendencia registrada en los últimos 

años y consecuencia del mayor crecimiento orgánico de la 

unidad de negocio de Sofistic (ciberseguridad) -con mayor 

presencia en Latinoamérica-, Cuatroochenta ha seguido 

con el proceso de diversificación geográfica.  

A 30 de junio de 2024, las ventas localizadas geográfica-

mente fuera de España han ascendido al 45%, mientras que 

en la misma fecha de 2023 ascendieron al 33%. La previsión 

es que esta evolución se mantenga en el medio plazo. 

Ventas por unidad y línea de negocio 

El detalle de los ingresos por línea de negocio registrado a 30 de 

junio de 2024 pone de manifiesto el nivel de diversificación del 

Grupo y la complementariedad del offering de Cuatroochenta. 

La unidad de negocio de Sofistic -que presenta una mayor diver-

sificación geográfica y crecimiento orgánico-, ha incrementado 

su peso relativo respecto del resto de líneas de negocio, pasando 

del 34% registrado a 30 de junio de 2023 al 41% registrado a 30 

de junio de 2024. 

Ingreso anual recurrente 

El modelo de negocio y crecimiento de Cua-

troochenta incide en la consecución de ingresos 

recurrentes que permitan escalar el negocio de 

forma rápida y rentable. A 30 de junio de 2024 -sin 

considerar la línea de negocio de Desarrollo a Me-

dida por tratarse de un negocio donde la venta de 

licencias no es relevante-, los ingresos recurrentes 

ascienden a 8,5 millones de euros, y representan el 

71,7% de los ingresos totales del Grupo. 

 

 

 

El ingreso anual recurrente (ARR) -calculado como las ventas recurrentes del mes de junio de 2024 por los 12 

meses del año-, a 30 de junio de 2024 se ha incrementado en un 10,9% respecto del registrado a 31 de diciembre 

de 2023, hasta situarse en 16,8 millones de euros.  

 
1 Gartner Forecasts Worldwide IT Spending to Grow 7.5% in 2024 

A 30 de junio de 2024, el Ingreso Anual Recurrente (ARR), se ha incrementado un 10,9% res-
pecto del registrado a 31 de diciembre de 2023, ascendiendo a 16,8 millones de euros. 

https://www.gartner.com/en/newsroom/press-releases/2024-07-16-gartner-forecasts-worldwide-it-spending-to-grow-7-point-5-percent-in-2024
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El principal vector del crecimiento del ARR del Grupo se corresponde con el crecimiento orgánico de Sofistic, 

unidad donde prevalece la venta de licencias -actividad inherentemente recurrente-, y con el incremento de 

ventas de servicios recurrentes y licencias de la propia unidad.  

La estrategia de Cuatroochenta busca incrementar el ARR y el porcentaje de los ingresos recurrentes respecto 

de los ingresos totales. Para ello, Cuatroochenta ha implantado medidas como el desarrollo del canal de partners 

-en donde el partner asume la implantación y la parte no recurrente del proyecto y Cuatroochenta comercializa 

la licencia recurrente-, y la constante búsqueda de la estandarización de las herramientas y simplificación de los 

procedimientos de implantación. 

Cartera de clientes 

En los doce meses finalizados el 30 de junio de 2024, se realizaron 1.576 proyectos diferentes para 1.048 clientes 

(1.699 proyectos a 1.040 clientes en el periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2023). 

Por segmentos de ventas, el número de clientes 

en el segmento de más de 400.000 euros se ha 

incrementado un 37,5% desde el 31 de diciem-

bre de 2023. 

Los clientes enmarcados en el segmento de 

ventas de menos de 5.000 euros, se correspon-

den principalmente usuarios de licencias y man-

tenimientos. 

En el periodo de doce meses finalizado el 30 de 

junio de 2024, el principal cliente representa el 

4,6% de las ventas, el top diez de clientes un 

26,3% y el top quince un 33,4% (4,4%, 24,1% y 30,9% respectivamente a 31 de diciembre de 2023). 

En el periodo de tiempo analizado, el volumen de ventas medio por cliente ha ascendido a 23.672 euros, un 9,9% 

más que el registrado durante el ejercicio 2023, que ascendió a 21.545 euros.  

Cuatroochenta dispone de un perfil de riesgo bajo amparado en la creciente recurrencia de 
sus ingresos, en la heterogeneidad geográfica y sectorial de su amplia base clientes; y en la 

diversificación de su negocio. 
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Consecuentemente, en el periodo de doce meses fina-

lizado el 30 de junio de 2024, a pesar de que la base de 

clientes no se ha incrementado significativamente, 

Cuatroochenta ha logrado dirigir su actividad comer-

cial hacia un cliente más cualitativo, demandante de 

mayor volumen de servicio y cuyos proyectos aportan 

mayor rentabilidad, logrando así aumentar el ingreso 

promedio en un 9,9% en seis meses. 

Cuatroochenta dispone de una base de clientes amplia 

y diversificada, tanto geográfica como sectorialmente, 

lo que mitiga el riesgo operativo y financiero por no 

presentar dependencia significativa de ningún cliente o sector.  

Endeudamiento 

Deuda Financiera Neta 

A continuación, se muestra el detalle de la deuda financiera neta y su relación con el EBITDA de Cuatroochenta a 

30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

 30-06-2024 31-12-2023 

Deuda con entidades de crédito 4.842.465 5.570.283 

Obligaciones convertibles 3.194.614 3.131.400 

Otras deudas 329.861 331.267 

Deudas por arrendamiento financiero 928.769 846.044 

DEUDA FINANCIERA 9.295.708 9.878.994 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  (2.305.784) (2.166.518) 

DEUDA FINANCIERA NETA 6.989.923 7.712.476 

EBITDA TTM 2.257.842 2.065.601 

DFN / EBITDA 3,10 x 3,73x 

El cuadro mostrado con anterioridad considera como deuda las obligaciones no garantizadas convertibles. De no 

considerar los bonos convertibles como deuda, la relación entre la deuda financiera neta y el EBITDA ascendería 

a 1,7x a 30 de junio de 2024 (2,2x a 31 de diciembre de 2023). 

La finalidad de la práctica totalidad de la deuda suscrita por Cuatroochenta con entidades de crédito y las obliga-

ciones convertibles emitidas, ha sido la financiación de operaciones de crecimiento inorgánico. 

El saldo registrado en “Otras deudas” se corresponde con el importe pendiente de pago de operaciones de creci-

miento inorgánico ejecutadas. El importe registrado en el epígrafe “Deudas por arrendamiento financiero” se co-

rresponde en su totalidad a los compromisos asumidos en el marco de los contratos de arrendamiento de oficinas.  

De considerar la parte proporcional de la deuda y del EBITDA del Grupo Pavabits-Matrix, la relación entre la deuda 

financiera neta y el EBITDA ascendería a 2,6x a 30 de junio de 2024. Adicionalmente, de no considerar los bonos 

convertibles como deuda, la relación entre la deuda financiera neta y el EBITDA ascendería a 2,1x. Este volumen 

de endeudamiento moderado permite a Cuatroochenta disponer de capacidad para acceder a nueva financiación 

para la realización de operaciones de crecimiento inorgánico.  

La relación entre la deuda financiera neta y el EBITDA asciende a 2,6 veces en caso de consi-
derar la parte proporcional a la participación de la deuda y EBITDA del Grupo Pavabits-   Ma-

trix (2,1 veces de no considerar los bonos convertibles). 
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Calendario de amortización 

A continuación, se muestra el calendario de amortización de la deuda suscrita por el Grupo a 30 de junio de 

2024:  

  2024/25  2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 >06-2029 Total 

Deuda con entidades de crédito 1.355.560 1.067.390 868.806 756.281 559.774 234.656 4.842.465 

Obligaciones convertibles - - 3.194.614  -  -  - 3.194.614 

Otras deudas 125.443  - 130.000 74.417 - - 329.860 

Arrendamiento financiero 383.626 382.580 147.051 15.512  - - 928.769 

Total 1.864.630 1.449.970 4.340.471 846.210 559.774 234.656 9.295.708 

Cada columna de la tabla anterior muestra el importe a satisfacer para el periodo comprendido entre el 1 de julio 

y el 30 de junio de los años indicados. 

De conformidad con las previsiones elaboradas por los responsables de Cuatroochenta, la deuda suscrita será 

atendida en el plazo y forma establecido contractualmente con el flujo de caja operativo generado y con la caja 

disponible a 30 de junio de 2024.  

3. Participación en Pavabits, S.L. y Matrix Development System, S.A. 

Cuatroochenta posee una participación del 50% en el grupo formado por Pavabits, S.L. y Matrix Development 

System, S.A. (en adelante, Grupo Pavabits-Matrix). Estas sociedades se consolidan por el método de la partici-

pación, registrándose la variación patrimonial de estas sociedades correspondiente al porcentaje de participa-

ción de Cuatroochenta en el epígrafe “Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades contabilizadas por 

el método de la participación”. 

Cuenta de resultados Pavabits, S.L. y Matrix Development System, S.A. 

Las ventas y el EBITDA del Grupo Pavabits-Matrix no se incluyen en el Estado consolidado de resultados de Cua-

troochenta. A continuación, se muestra el estado de resultados consolidado del Grupo Pavabits-Matrix a 30 de 

junio de 2024 y 2023: 

  30-06-2024 30-06-2023 
  Importe % Importe % 

Importe neto de la cifra de negocios                                                                1.513.506 100% 1.421.965 100% 

Variación de existencias                           (4.500) 0%  (7.185) -1% 

Trabajos realizados por la empresa para su activo                                                   134.530 9% 99.286 7% 

Otros ingresos de explotación  - 0%  - 0% 

Aprovisionamientos                                                                                   (105.059) -7%  (94.929) -7% 

Gastos de personal                                                                                   (756.538) -50%  (636.103) -45% 

Otros gastos de explotación                                                                          (112.723) -7%  (139.556) -10% 

EBITDA 669.216 44% 643.478 45% 

Amortización del inmovilizado                                                                        (70.565) -5%  (60.150) -4% 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  598.651 40% 583.328 41% 

RESULTADO FINANCIERO                                                   (29.459) -2%  (40.828) -3% 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  569.192 38% 542.500 38% 

Impuesto sobre beneficios                                                                            (192.297) -13%  (71.129) -5% 

RESULTADO DEL EJERCICIO                                                                   376.895 25% 471.371 33% 

De considerar la participación de Cuatroochenta en el Grupo Pavabits-Matrix, las ventas imputables a Cua-

troochenta a 30 de junio de 2024 ascenderían a 0,8 millones de euros (0,7 millones de euros a 30 de junio de 

2023) y el EBITDA a 0,3 millones de euros (0,3 millones de euros a 30 de junio de 2023). 
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Deuda financiera neta de Pavabits, S.L. y Matrix Development System, S.A. 

Deuda financiera neta 

A continuación, se muestra el detalle de la deuda financiera neta y su relación con el EBITDA del Grupo Pavabits-

Matrix a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

  30-06-2024 31-12-2023 

Deuda con entidades de crédito 2.864.949 3.033.432 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  (1.440.797)  (1.042.492) 

DEUDA FINANCIERA NETA 1.424.152 1.990.940 

EBITDA TTM 1.316.459 1.290.725 

DFN / EBITDA TTM 1,08 x 1,54 x 

La totalidad de la deuda suscrita se corresponde con la financiación contratada por parte de Pavabits, S.L. para la 

adquisición de Matrix Development System, S.A. Ni Soluciones Cuatroochenta, S.A. ni ninguna de las empresas 

que se consolidan por integración global, han prestado garantía alguna en relación con la deuda suscrita por el 

Grupo Pavabits-Matrix. 

Calendario de amortización 

A continuación, se muestra el detalle del calendario de amortización de la deuda suscrita por el Grupo Pavabits-

Matrix a 30 de junio de 2024: 

  2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 >06-2029 Total 

Deuda con entidades de crédito 341.071 346.787 355.638 364.716 374.024 1.082.713 2.864.949 

De conformidad con las previsiones elaboradas por los responsables del Grupo Pavabits-Matrix, tras la atención 

de la deuda suscrita en el plazo y forma establecido contractualmente, será generado excedente de caja. 

Generación de caja 

A continuación, se muestra el detalle del flujo de caja del periodo de tiempo de seis meses finalizado el 30 de 

junio de 2024 y 2023 del Grupo Pavabits-Matrix: 

  30-06-2024 30-06-2023 
Saldo inicial 1.042.492 531.450 

Flujo de efectivo de explotación 722.552 628.423 

Flujo de efectivo de inversión  (155.764)  (102.874) 

Flujo de efectivo de financiación  (168.483)  (164.221) 

Saldo final 1.440.797 892.778 

Los flujos de efectivo de financiación registrados a 30 de junio de 2024 y 2023, se corresponden con el efectivo 

destinado a la amortización del préstamo suscrito para la adquisición de Matrix Development System, S.A. 

De considerar la participación de Cuatroochenta en el Grupo Pavabits-Matrix, el flujo de efectivo de explotación 

imputable a Cuatroochenta a 30 de junio de 2024 ascendería a 0,4 millones de euros (0,3 millones de euros a 30 

de junio de 2023). 
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4. Cuatroochenta en BME Growth 

Cotización y volumen de negociación en 2023 

Desde el 1 de enero de 2024 y hasta la fecha de elaboración del presente Informe financiero la cotización de 

Cuatroochenta ha presentado una evolución positiva. El precio de la acción ha pasado de 7 euros por acción a 

cierre del ejercicio 2023 a 11,9 euros por acción a 12 de septiembre de 2024, lo que supone un incremento en el 

precio del 70,0%. 

En el mismo espacio temporal, el índice de referencia 

del BME Growth, el IBEX Growth Market 15 -que 

mide la evolución de las 15 compañías con mayor 

liquidez del BME Growth-, ha registrado un descenso 

del 12,7%. 

La dispar evolución entre el precio de la acción y la 

evolución del índice referencia en el que cotiza Cua-

troochenta, viene marcada por un hito clave, la pre-

sentación de los resultados del ejercicio 2023, reali-

zada el 16 de abril de 2024. Hasta la fecha de presen-

tación de resultados, la evolución en la cotización fue pareja, desde dicha fecha, la evolución del precio de la 

acción de Cuatroochenta ha presentado una revalorización del 50% y el índice de referencia, una caída del 22%. 

La evolución del precio de la acción, a pesar de la re-

valoración registrada desde el 1 de enero hasta el 12 

de septiembre de 2024 -en donde Cuatroochenta ha 

sido la empresa que ha registrado la tercera mayor 

subida de todo el BME Gwowth-, no se corresponde 

con el performance económico de la compañía, que 

desde el ejercicio 2020 -año en el que Cuatroochenta 

empieza a cotizar a un precio de 9,35 euros por ac-

ción-, y hasta el 30 de junio de 2024, ha incrementado 

sus ventas semestrales en un 328,9% y su EBITDA se-

mestral en un 176,1%, sin embargo, la acción ha regis-

trado un incremento en el precio del 27,3%, provocando una evolución dispar del Enterprise Value (capitalización 

más deuda financiera neta) y que el ratio entre el Enterprise Value y las Ventas semestrales se situe en 2,9 veces, 

mínimo histórico. 

En lo que respecta al volumen de negociación de la acción, desde el 1 de enero de 2024 y hasta el 30 de junio de 

2024, se han registrado transacciones por importe agregado de 1,6 millones de euros, lo que representa un incre-

mento del 129,1% respecto del volumen registrado en el mismo periodo del ejercicio 2023 (0,7 millones de euros). 

La tendencia registrada en el volumen de negociación de la acción de Cuatroochenta, destaca por encima de la 

registrada por los mercados bursátiles nacionales, que durante el primer semestre de 2024 han registrado un 

incremento del 24,7% respecto el mismo periodo de 2023. Este hecho refuerza y consolida el positivo movimiento 

de la valoración de la compañía durante estos primeros seis meses del año 2024. 

Relación con inversores 

Durante el ejercicio 2024 se ha intensificado por parte del departamento de Comunicación y del departamento 

de Finanzas la comunicación con todos los stakeholders para dar a conocer la evolución de la empresa y sus 

perspectivas de crecimiento. En concreto, destacar el Investor Day realizado en abril de 2024 con la intervención 

del CEO y cofundador Alfredo Cebrián y el Presidente del Consejo de Administración, Vicente Montesinos, ante 
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un importante número de accionistas y medios especializados presentes tanto físicamente en Castellón como 

online a través de streaming, entre otras acciones. 
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Anexo 1. Estados financieros 

Estado consolidado de situación financiera resumido a 30 de junio de 2024 

  30-06-2024 30-06-2023 

  Importe % Importe % 

ACTIVO NO CORRIENTE 20.232.131 64% 20.015.812 65% 

Fondo de comercio de consolidación 8.257.506 26% 8.257.506 27% 

Inmovilizado intangible 7.023.015 22% 7.362.429 24% 

Derechos de uso por activos en arrendamiento 868.403 3% 784.998 3% 

Inmovilizado material 906.014 3% 833.418 3% 

Inversiones en empresas asociadas 2.209.899 7% 2.029.062 7% 

Inversiones financieras a largo plazo 469.494 1% 463.507 2% 

Activos por impuesto diferido 497.799 2% 284.892 1% 

ACTIVO CORRIENTE 11.433.416 36% 10.849.910 35% 

Existencias 53.518 0% 37.008 0% 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4.703.286 15% 5.815.537 19% 

Partes relacionadas deudoras 117 0% 3.001 0% 

Inversiones financieras a corto plazo 306.841 1% 260.656 1% 

Periodificaciones a corto plazo 4.063.870 13% 2.567.190 8% 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.305.784 7% 2.166.518 7% 

TOTAL ACTIVO 31.665.547 100% 30.865.722 100% 

 
 

 
 

 
  30-06-2024 30-06-2023 

  Importe % Importe % 

PATRIMONIO NETO 10.422.144 33% 10.416.169 34% 

Capital social 109.294 0% 109.294 0% 

Prima de emisión 12.675.305 40% 12.675.305 41% 

Reservas  (2.000.097) -6%  (2.162.505) -7% 

Acciones propias  (548.692) -2%  (337.476) -1% 

Otras aportaciones de socios  (0) 0%  - 0% 

Resultado atribuido a la Sociedad dominante 204.157 1% 176.157 1% 

Diferencias de conversión  (71.823) 0%  (87.281) 0% 

Socios minoritarios 53.999 0% 42.675 0% 

PASIVO NO CORRIENTE 5.833.144 18% 6.474.298 21% 

Deudas a largo plazo 4.236.465 13% 4.850.571 16% 

Pasivos por subvenciones 220.861 1% 156.394 1% 

Pasivos por impuesto diferido 1.375.818 4% 1.467.333 5% 

PASIVO CORRIENTE 15.410.259 49% 13.975.255 45% 

Deudas a corto plazo 5.059.243 16% 5.028.423 16% 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.095.330 13% 4.837.062 16% 

Partes relacionadas acreedoras  - 0% 550 0% 

Periodificaciones a corto plazo 6.255.686 20% 4.109.220 13% 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.665.547 100% 30.865.722 100% 
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Estado consolidado de resultados resumido correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 
30 de junio de 2024 

  30-06-2024 30-06-2023 
Var. (%) 

  Importe % Importe % 

Importe neto de la cifra de negocios 13.215.791 100% 10.672.717 100% 23,83% 

Trabajos realizados por el Grupo para su activo 313.331 2% 367.790 3% -15% 

Otros ingresos de explotación 161.699 1% 225.942 2% -28% 

Aprovisionamientos  (4.938.124) -37%  (3.392.354) -32% 46% 

Gastos de personal  (5.972.872) -45%  (5.468.390) -51% 9% 

Otros gastos de explotación  (1.635.235) -12%  (1.422.271) -13% 15% 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  (2.544) 0% 15.503 0% n.a. 

Otros resultados 36.512 0%  (12.621) 0% n.a. 

EBITDA 1.178.557 8,92% 986.317 9,24% 19% 

Amortización del inmovilizado  (955.604) -7%  (1.116.089) -10% -14% 

RESULTADO FINANCIERO  (337.282) -3%  (276.977) -3% 22% 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en 
equivalencia 180.837 1% 233.831 2% -23% 

Impuesto sobre beneficios 149.141 1% 72.520 1% 106% 

RESULTADO DEL EJERCICIO. OPERACIONES CONTINUADAS 215.649 1,63%  (100.398) -0,94% n.a. 
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Estado consolidado de flujos de efectivo resumido correspondiente al periodo de seis meses finali-
zado el 30 de junio de 2024 

  30-06-2024 30-06-2023 

Resultado del ejercicio antes de impuestos 66.508  (172.918) 
Ajustes de resultado 1.084.427 1.234.622 

Amortización del inmovilizado 955.604 1.116.089 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades contabilizadas por el método 
de la participación.  (180.837)  (233.831) 

Correcciones valorativas por deterioro  (30.166) 90.890 

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 2.544  (15.503) 

Ingresos financieros  (8.255)  (6.508) 

Gastos financieros 286.208 276.380 

Diferencias de cambio 59.329 16.105 

Variación de valora razonable en instrumentos financieros  -  (9.000) 

Cambios en el capital corriente 1.083.267 549.562 

Existencias  (16.510)  (56.504) 

Deudores y otras cuentas a cobrar 1.083.426 1.056.411 

Otros activos corrientes  (1.496.680)  (655.915) 

Acreedores y otras cuentas a pagar  (393.481)  (618.580) 

Otros pasivos corrientes 2.146.466 1.127.115 

Otros activos y pasivos no corrientes  (239.955)  (230.446) 

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación  (205.321)  (337.410) 

Cobro de intereses 8.255 6.508 

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios  (213.576)  (343.918) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 2.028.881 1.346.376 

Pagos por inversiones  (535.685)  (587.103) 

Inmovilizado intangible  (314.295)  (384.993) 

Inmovilizado material  (169.217)  (58.757) 

Otros activos financieros  (52.173)  (143.353) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN  (535.685)  (587.103) 

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio  (211.216)  (4.192) 

Adquisición de instrumentos de patrimonio propio  (211.216)  (4.192) 

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero  (1.158.173)  (1.555.245) 

Devolución y amortización  (935.179)  (1.340.176) 

Pago de intereses  (208.003)  (203.767) 

Pago de intereses por deudas por derechos de uso de activos en arrendamiento  (14.991)  (11.302) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN  (1.369.389)  (1.559.437) 

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO 15.458 13.814 

AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 139.266  (786.350) 

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.166.518 3.512.145 

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.305.784 2.725.794 
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Anexo 2. Definción de Medidas Alternativas de Rendimiento utilizadas en el 
presente Informe Financiero 

A continuación, se presenta definición de las Medidas Alternativas de Rendimiento utilizadas en el presente In-

forme Financiero y no incluidas en el marco normativo aplicado por Cuatroochenta. Los valores mostrados en la 

siguiente tabla no consideran al Grupo Pavabits-Matrix. 

Medidas Alternativas 
de Rendimiento Definición 30-06-2024 30-06-2023 

EBITDA 
Beneficio antes de Intereses, Impuestos, Deterioros y Amortización. En el 
presente informe semestral, para el periodo comprendido entre el 1 de 
enero y 30 de junio. 

1.178.557 986.317 

EBITDA TTM 

EBITDA TTM (trailing twelve months) EBITDA registrado en los doce me-
ses previos a la fecha de presentación de los resultados, esto es, para el 
periodo comprendido entre el 1 de julio de año anterior y el 30 de junio 
del año posterior. 

2.257.842 n.a. 

Ingreso recurrente 

Ventas recurrentes registradas durante periodo comprendido entre el 1 
de enero y el 20 de junio. Se consideran ventas recurrentes las corres-
pondidas con la comercialización de derechos de acceso o servicios en 
las que la interrupción del pago de la cuota una vez vencido el derecho de 
acceso o plazo del servicio, interrumpe el acceso al sofware o la finaliza-
ción del servicio. Estas ventas se corresponden en licencias (derechos de 
acceso) o servicios de mantenimiento. 

8.471.859 n.a. 

Ingreso Anual Recu-
rrente (ARR) 

Ingreso recurrente del último mes del ejercicio económico (junio), multi-
plicado por los 12 meses del año. Esta medida alternativa de rendimiento 
muestra las ventas mínimas del siguiente ejercicio económico bajo el su-
puesto de que ningún derecho de acceso o servicio fuese cancelado por 
alguna de las partes. 

16.780.329 n.a. 

Deuda Financiera 
Neta 

Deudas a largo plazo y deudas a corto plazo deduciendo el importe del 
Efectivo y otros activos líquidos. Muestra el volumen de deuda neto del 
efectivo disponible. 

9.295.708 9.878.994 

DFN/EBITDA TTM 
Relación entre la Deuda Financiera Neta y el EBITDA TTM que muestra la 
capacidad del Grupo de hacer frente al pago de la deuda suscrita. Valores 
bajos son indiciarios de bajo nivel de endeudamiento. 

3,10 x 3,73x 

Enterprise Value 

Capitalización más deuda financiera neta. Es una medida utilizada de 
forma generalizada para la valoración total de una empresa. Indica el 
coste total que tendría para un inversor adquirir el 100% de las acciones 
de una compañía libre de deuda. 

38.412.086 30.915.692 

Enterprise Value / 
Ventas 

Relación entre el Enterprise Value y las Ventas. Es una medida utilizada de 
forma generalizada para comparar el valor de una empresa a través del 
tiempo en relación con sus ventas. Valores elevados muestran que la va-
loración de la empresa es elevada respecto su volumen de ventas y vice-
versa. 

2,9 x 2,9 x 

A continuación, se presentan los valores de las Medidas Alternativas de Rendimiento registrados por el Grupo 

Pavabits-Matrix y utilizadas en el presente Informe Financiero. 

Medidas Alternativas de Rendimiento 30-06-2024 30-06-2023 

EBITDA 669.216 643.478 

EBITDA TTM 1.316.459 n.a. 

Deuda Financiera Neta 1.424.152 1.990.940 

DFN/EBITDA 1,08 x 1,54 x 

 

 





Grant Thornton 

Párrafo de énfasis 

Llamamos la atención sobre la Nota 2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados 
financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la información que requerirían unos estados 
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros resumidos 
intermedios consoiidados adjuntos deberán ser-leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del 
Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023. Esta cuestión no modifica 
nuestra conclusión. 

Párrafo sobre otras cuestiones 

Este informe ha sido preparado a petición del Consejo de Administración en relación con la publicación 
del informe financiero semestral requerido por la Circular 3/2020, modificada por la Circular 2/2022, 
sobre "Información a suministrar por empresas incorporadas a negociación en el Segmento BME 
GROWfH de BME MTF EQUITY". 

Gr-ant Thornton, S.L.P. -Sociedad Unipersonal 

Fernando Baraja Toquero 

1 de octubre de 2024 
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Soluciones Cuatroochenta, S. A. y Sociedades dependientes 

1 

Estado consolidado de situación financiera resumido a 30 de junio de 2024 
(expresado en euros) 
 

  Nota 30-06-2024 31-12-2023 

ACTIVO NO CORRIENTE   20.232.131 20.015.812 

Fondo de comercio de consolidación 4 8.257.506 8.257.506 

Inmovilizado intangible 5 7.023.015 7.362.429 

Derechos de uso por activos en arrendamiento 6 868.403 784.998 

Inmovilizado material 7 906.014 833.418 

Inversiones en empresas asociadas 8 2.209.899 2.029.062 

Inversiones financieras a largo plazo 9 469.494 463.507 

Activos por impuesto diferido   497.799 284.892 

ACTIVO CORRIENTE   11.433.416 10.849.910 

Existencias 10 53.518 37.008 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 9 4.703.286 5.815.537 

Partes relacionadas deudoras 9, 21 117 3.001 

Inversiones financieras a corto plazo 9 306.841 260.656 

Periodificaciones a corto plazo 16 4.063.870 2.567.190 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes   2.305.784 2.166.518 

TOTAL ACTIVO   31.665.547 30.865.722 

  
  

  Nota 30-06-2024 31-12-2023 

PATRIMONIO NETO   10.422.144 10.416.169 

Capital social 11 109.294 109.294 

Prima de emisión 11 12.675.305 12.675.305 

Reservas 11  (2.000.097)  (2.162.505) 

Acciones propias 11  (548.692)  (337.476) 

Resultado atribuido a la Sociedad dominante 11 204.157 176.157 

Diferencias de conversión 11  (71.823)  (87.281) 

Socios minoritarios   53.999 42.675 

PASIVO NO CORRIENTE   5.833.144 6.474.298 

Deudas a largo plazo 12 4.236.465 4.850.571 

Pasivos por subvenciones 20 220.861 156.394 

Pasivos por impuesto diferido 18 1.375.818 1.467.333 

PASIVO CORRIENTE   15.410.259 13.975.255 

Deudas a corto plazo 12 5.059.243 5.028.423 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 12 4.095.330 4.837.062 

Partes relacionadas acreedoras 12  - 550 

Periodificaciones a corto plazo 15 6.255.686 4.109.220 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO   31.665.547 30.865.722 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Soluciones Cuatroochenta, S. A. y Sociedades dependientes 

2 

Estado consolidado de resultados resumido correspondiente al periodo de seis 
meses finalizado el 30 de junio de 2024 (expresado en euros) 
 

  Nota 30-06-2024 30-06-2023 

OPERACIONES CONTINUADAS:       

TOTAL INGRESOS   13.690.821 11.266.450 

Importe neto de la cifra de negocios 15, 17 13.215.791 10.672.717 

Trabajos realizados por el Grupo para su activo 5, 17 313.331 367.790 

Otros ingresos de explotación 17 161.699 225.942 

TOTAL GASTOS    (13.467.868)  (11.396.222) 

Aprovisionamientos 16, 17  (4.938.124)  (3.392.354) 

Gastos de personal 16, 17  (5.972.872)  (5.468.390) 

Otros gastos de explotación 17  (1.635.235)  (1.422.271) 

Amortización del inmovilizado 17  (955.604)  (1.116.089) 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado    (2.544) 15.503 

Otros resultados 17 36.512  (12.621) 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN   222.953  (129.772) 

Ingresos financieros   8.255 6.508 

Gastos financieros    (286.208)  (276.380) 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros    - 9.000 

Diferencias de cambio    (59.329)  (16.105) 

RESULTADO FINANCIERO    (337.282)  (276.977) 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en 
equivalencia 

8 180.837 233.831 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS   66.508  (172.918) 

Impuesto sobre beneficios 14 149.141 72.520 

RESULTADO DEL EJERCICIO. OPERACIONES CONTINUADAS   215.649  (100.398) 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO   215.649  (100.398) 

Resultado atribuido a la Sociedad dominante   204.157  (97.038) 

Resultado atribuido a socios minoritarios   11.492  (3.360) 

GANANCIAS POR ACCIÓN       

Ganancias básicas por acción 18 0,08  (0,04) 

Ganancias diluidas por acción 18 0,08  (0,03) 
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Estado consolidado de resultado global resumido correspondiente al periodo de 
seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 (expresado en euros) 
 

   Nota 30-06-2024 30-06-2023 

Resultado consolidado del ejercicio   215.649  (100.398) 

Componentes que se reclasificarán a resultados   15.291 13.814 

Diferencias de conversión 11 20.388 18.419 

Efecto fiscal    (5.097)  (4.605) 

Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto    15.291 13.814 

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS     230.939  (86.584) 

Total ingresos y gastos atribuibles a la Sociedad dominante   219.615  (83.347) 

Total ingresos y gastos atribuidos a socios minoritarios   11.324  (3.237) 
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Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto resumido correspondiente al periodo de seis meses finalizado 
el 30 de junio de 2024 (expresado en euros) 
 

   Nota Capital social 
Prima de 
emisión 

Reservas 
Acciones 
propias 

Resultado 
atribuido a la 

sociedad 
dominante 

Diferencias 
de conversión 

Socios 
minoritarios 

TOTAL 

Saldo 31-12-2022   109.294 12.675.305  (894.105)  (469.414)  (1.100.007)  (104.889) 46.022 10.262.206 

Resultado consolidado del ejercicio    -  -  -  -  (97.038)  -  (3.360)  (100.398) 

Otro resultado global    -  -  -  -  - 13.814  - 13.814 

Operaciones con socios o propietarios  11  -  -  (41.891) 116.082  -  -  - 74.191 

     Aumentos de capital     -  -  -  -  -  -  -  - 

     Operaciones con acciones propias     -  -  (41.891) 116.082  -  -  - 74.191 

Otras variaciones del patrimonio neto     -  -  (1.178.513)  - 1.100.007  - 123  (78.383) 

Saldo 30-06-2023   109.294 12.675.305  (2.114.509)  (353.332)  (97.038)  (91.075) 42.785 10.171.430 

Resultado consolidado del ejercicio    -  -  -  - 273.195  - 19 273.214 

Otro resultado global    -  -  -  -  - 3.794  (6) 3.788 

Operaciones con socios o propietarios  11  -  -  (108.975) 15.856  -  -  -  (93.119) 

     Aumentos de capital     -  -  -  -  -  -  -  - 

     Operaciones con acciones propias     -  -  (108.975) 15.856  -  -  -  (93.119) 

Otras variaciones del patrimonio neto     -  - 60.979  -  -  -  (123) 60.856 

Saldo 31-12-2023   109.294 12.675.305  (2.162.505)  (337.476) 176.157  (87.281) 42.675 10.416.169 

Resultado consolidado del ejercicio    -  -  -  - 204.157  - 11.492 215.649 

Otro resultado global    -  -  -  -  - 15.458  (167) 15.291 

Operaciones con socios o propietarios  11  -  -  (13.749)  (211.216)  -  -  -  (224.965) 

     Aumentos de capital     -  -  -  -  -  -  -  - 

     Operaciones con acciones propias     -  -  (13.749)  (211.216)  -  -  -  (224.965) 

Otras variaciones del patrimonio neto     -  - 176.157  -  (176.157)  -  -  - 

Saldo 30-06-2024   109.294 12.675.305  (2.000.097)  (548.692) 204.157  (71.823) 53.999 10.422.144 
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Estado consolidado de flujos de efectivo resumido correspondiente al periodo de 
seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 (expresado en euros) 
 

  Notas 30-06-2024 30-06-2023 

Resultado del ejercicio antes de impuestos   66.508  (172.918) 

Ajustes de resultado   1.084.427 1.234.622 

Amortización del inmovilizado   955.604 1.116.089 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades contabilizadas por el método 
de la participación. 

   (180.837)  (233.831) 

Correcciones valorativas por deterioro    (30.166) 90.890 

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado   2.544  (15.503) 

Ingresos financieros 16  (8.255)  (6.508) 

Gastos financieros   286.208 276.380 

Diferencias de cambio   59.329 16.105 

Variación de valora razonable en instrumentos financieros    -  (9.000) 

Cambios en el capital corriente   1.083.267 549.562 

Existencias 10  (16.510)  (56.504) 

Deudores y otras cuentas a cobrar 9 1.083.426 1.056.411 

Otros activos corrientes    (1.496.680)  (655.915) 

Acreedores y otras cuentas a pagar 12  (393.481)  (618.580) 

Otros pasivos corrientes   2.146.466 1.127.115 

Otros activos y pasivos no corrientes    (239.955)  (230.446) 

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación    (205.321)  (337.410) 

Cobro de intereses   8.255 6.508 

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios    (213.576)  (343.918) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN   2.028.881 1.346.376 

Pagos por inversiones    (535.685)  (587.103) 

Inmovilizado intangible 5  (314.295)  (384.993) 

Inmovilizado material 7  (169.217)  (58.757) 

Otros activos financieros 9  (52.173)  (143.353) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN    (535.685)  (587.103) 

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio    (211.216)  (4.192) 

Adquisición de instrumentos de patrimonio propio 11  (211.216)  (4.192) 

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero    (1.158.173)  (1.555.245) 

Devolución y amortización de: 12  (935.179)  (1.340.176) 

     Deudas con entidades de crédito    (727.818)  (912.668) 

     Otras deudas    (1.407)  (194.333) 

     Deudas por derechos de uso por activos en arrendamiento    (205.954)  (233.175) 

Pago de intereses 16  (208.003)  (203.767) 

Pago de intereses por deudas por derechos de uso de activos en arrendamiento    (14.991)  (11.302) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN    (1.369.389)  (1.559.437) 

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO   15.458 13.814 

AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES   139.266  (786.350) 

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio   2.166.518 3.512.145 

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio   2.305.784 2.725.794 
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Notas Explicativas de los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos 
a 30 de junio de 2024 
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1. Información general 

Sociedad dominante 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, Cuatroochenta, la Sociedad, o la Sociedad dominante) se constituyó el 28 de 

noviembre de 2011 en Castellón (España). Su domicilio social y fiscal se encuentra en PQ E–P. ESPAITEC - UJI, 12071, 

Castellón. El Régimen Jurídico en el momento de su constitución fue de sociedad limitada. Durante el ejercicio 2018 se 

transformó en sociedad anónima. 

La actividad operativa de la Sociedad dominante consiste en el diseño y desarrollo de software cloud empresarial, 

especializada en Business Performance Techs (tecnologías dirigidas a la optimización empresarial). 

Inscrita en el registro mercantil de Castellón, en el tomo: 1578, folio: 218, hoja: CS-33663. 

La Sociedad está dada de alta en el epígrafe 6.204, siendo su actividad principal la programación informática. 

De conformidad con sus estatutos, su objeto social comprende: 

• Informática, telecomunicaciones y ofimática. 

• Información y comunicaciones. 

• Investigación, desarrollo e innovación. 

• Actividades científicas y técnicas 

• Prestación de servicios. Actividades de gestión y administración. 

• Actividades profesionales. 

• Turismo, hostelería y restauración. 

El ejercicio social de la Sociedad dominante se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre, sin embargo, los presentes 

Estados Financieros Consolidado Intermedios Resumidos se corresponden con el periodo de seis meses finalizado el 30 de 

junio de 2024. La Sociedad dominante se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital. 

Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos han sido objeto de revisión limitada por parte de 

auditor independiente. Las Cuentas Anuales Consolidas del ejercicio 2023 fueron objeto de auditoría por parte de auditor 

independiente. 

Desde el 22 de octubre de 2020 la Sociedad cotiza en el BME Growth. La entidad designó a Renta 4 Corporate, S.A. 

como Asesor Registrado y a Banco de Sabadell, S.A. como Proveedor de Liquidez. 

Sociedades dependientes 

A continuación, se muestran las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación a 30 de junio de 

2024 y 31 de diciembre de 2023: 
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30-06-2023 

Sociedad % de Part. Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Asintec Gestión, S.L.U. 100% 3.350.158 Calle Francisco Salinas 44, 
09003, Burgos 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Iris Ekamat, S.L.U. 100% 4.170.000 Calle Balmes 89, 4º, 08008 
Barcelona Comercialización de Software 

Sofistic S.A. 90% 632.590 Calle 50 y Vía Porras. Edificio 
BMW Plaza, Local 6. Panamá 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Fama Systems, S.A.U. 100% 4.800.307 Calle Balmes 89, 4º, 08008 
Barcelona 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

480 Devs, S.L.U. 
(anteriormente 
Mensamatic, S.L.U.) 

100% 692.000 Calle Doctor Manuel Candela 8, 
46021 Valencia Desarrollo de software a medida 

Sofistic, S.A.S. 100% 998.751 Cra. 12A No.52 Of.505, Bogotá 
D.C., Colombia 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Cloud Factory, S.L.U. 100% 2.000.000 Calle Cánovas del Castillo 2 
Entre. B, 27002, Lugo 

Consultoría y desarrollos informáticos 
sobre Zoho 

480 Sofistic Corporation 100% 248.241 4804 Page Creek Lane, Raleigh, 
27703, Estados Unidos 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Sofistic, S.A. 100% 38.426 

La Unión, Concepción, 
Condominio Hacienda 

Sacramento, 55. Cartago, Costa 
Rica. 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Cuatroochenta Sofistic 
Ecuador, S.A.  100% 24.815 Urb. Logare SL 11, Daule, Ecuador Servicios especializados de 

ciberseguridad 

Cuatroochenta Sofistic 
México, S.A. 100% 2.350 

Blvd. Manuel Ávila Camacho 40. 
Miguel Hidalgo, Ciudad de 

México 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

 
31-12-2023 

Sociedad % de Part. Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Asintec Gestión, S.L.U. 100% 3.350.158 Calle Francisco Salinas 44, 
09003, Burgos 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

Iris Ekamat, S.L.U. 100% 4.170.000 Calle Balmes 89, 4º, 08008 
Barcelona Comercialización de Software 

Sofistic S.A. 90% 623.590 Calle 50 y Vía Porras. Edificio 
BMW Plaza, Local 6. Panamá 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Fama Systems, S.A.U. 100% 4.800.307 Calle Balmes 89, 4º, 08008 
Barcelona 

Desarrollo de soluciones propias bajo 
modelo de Software as a Service (SaaS) 

480 Devs, S.L.U. 
(anteriormente 
Mensamatic, S.L.U) 

100% 692.000 Calle Doctor Manuel Candela 8, 
46021 Valencia Desarrollo de software a medida 

Sofistic, S.A.S. 100% 998.751 Cra. 12A No.52 Of.505, Bogotá 
D.C., Colombia 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Cloud Factory, S.L.U. 100% 2.000.000 Calle Cánovas del Castillo 2 
Entre. B, 27002, Lugo 

Consultoría y desarrollos informáticos 
sobre Zoho 

480 Sofistic Corporation 100% 248.241 4804 Page Creek Lane, Raleigh, 
27703, Estados Unidos 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Sofistic, S.A. 100% 38.426 Torre A, 2º, calle 49, Alameda, 
San José, Costa Rica 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Cuatroochenta Sofistic 
México, S.A. 100% 2.350 

Blvd. Manuel Ávila Camacho 40. 
Miguel Hidalgo, Ciudad de 

México 

Servicios especializados de 
ciberseguridad 

Cuatroochenta Sofistic 
Ecuador, S.A.  100% 19.815 Urb. Logare SL 11, Daule, Ecuador Servicios especializados de 

ciberseguridad 

Soluciones Cuatroochenta, S.A. posee la titularidad directa de las participaciones de las sociedades dependientes. 

Todas las sociedades dependientes, al igual que la dominante, cierran sus cuentas anuales el 31 de diciembre y se han 

incluido en la consolidación aplicando el método de integración global.  
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El supuesto que determina la configuración de estas sociedades como dependientes es la disposición de la mayoría 

de los derechos de voto. 

Durante el primer semestre de 2024, el perímetro de consolidación no ha variado. La variación del coste de la 

participación con respecto a 31 de diciembre de 2023 de la sociedad Cuatroochenta Sofistic Ecuador, S.A. se debe a 

la capitalización de créditos. Durante el ejercicio 2023 el perímetro de consolidación varió debido a:  

• Liquidación de la sociedad Cuatroochenta Latam S.A.S. 

• Constitución de la sociedad Cuatroochenta Sofistic México, S.A., con el 100% de la participación.  

Sociedades asociadas y multigrupo 

A continuación, se muestran las sociedades asociadas y multigrupo incluidas en el perímetro de consolidación a 30 de 

junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023:  

30-06-2024 

Sociedad Tipo de 
sociedad 

% de 
Part. 

Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Blast Off 
Partners, S.L. 

Sociedad 
asociada 49% 112.390 Calle Alloza 109, 12001, 

Castellón 
Consultoría, asesoramiento y 

management de empresas 

Pavabits, S.L. Sociedad 
multigrupo 50% 1.431.524 Calle Tres Forques 149, 46014 

Valencia 

Desarrollo y comercialización de 
sistemas de recepción y validación 

de facturas en la nube 

Matrix 
Development 
System, S.A. 

Sociedad 
multigrupo 50% (*) - Calle Balmes 89, 4º, 08008 

Barcelona 
Comercialización de producto 

propio para la digitalización 

(*) Participación indirecta a través de Pavabits, S.L. 

 

31-12-2023 

Sociedad Tipo de 
sociedad 

% de 
Part. 

Coste participación 
(euros) Domicilio Actividad 

Cuatroochenta, 
S.A. 

Sociedad 
multigrupo 50% - Calle 50 y Vía Porras. Edificio 

BMW Plaza, Local 6. Panamá 
Comercialización de productos del 

grupo 

Blast Off 
Partners, S.L. 

Sociedad 
asociada 49% 112.390 Calle Alloza 109, 12001, 

Castellón 
Consultoría, asesoramiento y 

management de empresas 

Pavabits, S.L. Sociedad 
multigrupo 50% 1.431.524 Calle Tres Forques 149, 46014 

Valencia 

Desarrollo y comercialización de 
sistemas de recepción y validación 

de facturas en la nube 

Matrix 
Development 
System, S.A. 

Sociedad 
multigrupo 50% (*) - Calle Balmes 89, 4º, 08008 

Barcelona 
Comercialización de producto 

propio para la digitalización 

(*) Participación indirecta a través de Pavabits, S.L. 

El supuesto que determina la configuración de la sociedad asociada es la influencia significativa por la intervención en 

las decisiones de explotación de esta. El supuesto que determina la configuración de las sociedades multigrupo es la 

toma de decisiones estratégicas por unanimidad. 

Las sociedades asociadas y multigrupo cierran sus cuentas anuales el 31 de diciembre y se han integrado mediante el 

método de la participación 

Durante el primer semestre de 2024 el perímetro de consolidación ha variado debido a: 

• Liquidación de la sociedad Cuatroochenta, S.A. 

Durante el ejercicio 2023 el perímetro de consolidación varió debido a: 

• Liquidación de la sociedad Ciudadanos Digitales, S.L. 

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cuatroochenta del ejercicio 2023 fueron formuladas por los 

Administradores, en reunión de su Consejo de Administración celebrada el día 26 de marzo de 2024 y aprobadas por 
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la Junta General de Cuatroochenta Soluciones Cuatroochenta, S.A. celebrada el 5 de junio de 2024 y depositadas en 

el Registro Mercantil de Castellón. 

Eventos, transacciones significativos y estacionalidad 

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024, no se ha producido ningún evento ni se ha registrado 

ninguna transacción significativa que modifique sustancialmente la posición financiera, la operativa o el rendimiento del 

Grupo. Las variaciones más significativas obedecen al crecimiento orgánico. 

Las variaciones más significativas del ejercicio 2023 obedecen al crecimiento orgánico y a la integración de Cloud Factory, 

S.L. (906.659 euros en cifra de negocio a 31 de diciembre de 2023). 

2. Bases de presentación de los Estados Financieros Consolidados Intermedios 
Resumidos 

Imagen fiel 

Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos han sido obtenidos de los registros contables 

de la Sociedad dominante y de sus sociedades dependientes e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarias para 

la homogeneización temporal y valorativa con los criterios contables establecidos por el Grupo. 

Estos Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos se han elaborado a partir de los registros contables 

de la Sociedad dominante y de los de las sociedades dependientes y se han preparado de conformidad con las NIIF-

UE, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 

2002, en vigor a 30 de junio de 2024, relativo a la aplicación de normas internacionales de contabilidad (“NIC”), con la 

NIC 34 Información financiera intermedia, y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que 

resultan de aplicación con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera 

consolidada de Grupo Cuatroochenta y sociedades dependientes a 30 de junio de 2024, de los resultados 

consolidados de sus operaciones y resultado integral consolidado, de los flujos de efectivo consolidados y de los 

cambios en el patrimonio neto consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 

2024. 

De conformidad con lo establecido en la NIC 34, el Grupo ha optado por presentar unos estados financieros 

consolidados resumidos. Consecuentemente, los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos no 

contienen toda la información exigida por el marco de información financiera NIIF-UE para unas cuentas anuales, y 

deben ser objeto de lectura en conjunto con las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2023. 

Comparación de la información 

Los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos presentan, a efectos comparativos, con cada una de 

las partidas del Estado consolidado de situación financiera resumido y del Estado consolidado de cambios en el 

patrimonio neto resumido, además de las cifras a 30 de junio de 2024, las correspondientes a 31 de diciembre de 2023. 

El Estado consolidado de resultados resumido, el Estado consolidado de flujos de efectivo resumido y el Estado 

consolidado de resultado global resumido presentan además de las cifras consolidadas a 30 de junio de 2024, las 

correspondientes a 30 de junio de 2023. 

Principio de empresa en funcionamiento 

Las proyecciones financieras elaboradas por los Administradores ponen de manifiesto la generación recurrente de 

flujos de caja positivos en el horizonte temporal a corto y medio plazo, que garantizan el cumplimiento en fecha y 

forma de los compromisos de pago asumidos.  



Soluciones Cuatroochenta, S. A. y Sociedades dependientes 

11 

A 30 de junio de 2024, el pasivo corriente del Grupo incluye el importe correspondiente a las obligaciones no 

garantizadas convertibles en acciones de la Sociedad dominante por importe de 3.194.614 euros. Hasta la fecha de 

vencimiento final (2027), el acreedor dispone de derecho de conversión en acciones de la Sociedad dominante. A 

fecha de vencimiento final, el acreedor puede convertir las obligaciones en acciones o solicitar la amortización 

mediante entrega de efectivo (nota 12). 

Adicionalmente, el pasivo corriente del Grupo incluye 6.255.686 euros registrados en el epígrafe “Periodificaciones a 

corto plazo” correspondientes a licencias propias y de terceros comercializadas y facturadas, pero pendientes de 

devengar, por cubrir un periodo de suscripción posterior al 30 de junio de 2024 y 766.818 euros de anticipos de 

clientes, registrados en el epígrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” correspondientes a obligaciones 

de desempeño facturadas y pendientes de ejecutar (nota 15). 

Las proyecciones financieras, junto con las incidencias citadas, evidencian la naturaleza transitoria y circunstancial del 

déficit del fondo de maniobra por importe de 3.976.843 euros a 30 de junio de 2024, que en ningún caso es indiciario 

de tensiones futuras de liquidez. 

Los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos han sido elaborados bajo el principio de empresa en 

funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo relevante que pueda suponer cambios significativos en el valor 

de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente. 

Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados el 1 de 
enero de 2024 

Como consecuencia de su aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero de 2024, se han aplicado las 

siguientes normas, modificaciones e interpretaciones adoptadas por la Unión Europea: 

Normativa Modificación Fecha efectiva 
IASB 

Fecha efectiva 
UE 

NIC 21 – Efectos de las 
variaciones en los tipos de 
cambio de la moneda extranjera 

Modificaciones en la norma para establecer cuando una moneda 
extranjera o negocio extranjero tiene como moneda funcional una 
moneda no convertible en la moneda funcional de los estados 
financieros y requisitos a aplicar cuando una moneda no es convertible. 

1 de enero de 
2025 

Pendiente 

NIC 7 – Estado de flujos de 
efectivo 

Modificaciones en la norma para incrementar la información a 
suministrar respecto de acuerdos de confirming y sus efectos sobre los 
pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez. 

1 de enero de 
2024 

1 de enero de 
2024 

NIC 1 – Presentación de estados 
financieros 

Modificación en los criterios de clasificación entre corriente y no 
corriente de ciertos pasivos financieros. 

1 de enero de 
2024 

1 de enero de 
2024 

NIIF 16 – Arrendamientos Modificación de la valoración del pasivo por arrendamiento en una venta 
con arrendamiento posterior. 

1 de enero de 
2024 

1 de enero de 
2024 

La modificación de la “NIC 1 – Presentación de estados financieros” que contempla cambios de criterios en la 

clasificación de ciertos pasivos financieros, ha provocado que el saldo registrado en el epígrafe “Obligaciones y otros 

valores negociables” del Estado consolidado de situación financiera se registre en su totalidad a corto plazo, en tanto 

que los tenedores de las obligaciones no garantizadas convertibles disponen del derecho de conversión -que no 

amortización, al precio convenido, una vez transcurridos 18 meses desde la fecha de emisión (Nota 12). Las 

obligaciones vencen en 2027. 

Salvo la anteriormente mencionada, estas modificaciones normativas no tienen un impacto significativo en estas 

Cuentas Anuales Consolidadas y, por tanto, no se ha informado al respecto. 

En la preparación de las Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos del Grupo se han aplicado las NIIF 

vigentes al 30 de junio de 2024. 
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Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados el 1 de 
enero de 2025 

Como consecuencia de su aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero de 2025, a continuación, se detallan 

las normas, modificaciones e interpretaciones que el Grupo prevé adoptar a partir del 1 de enero de 2025. 

Normativa Modificación Fecha efectiva 
IASB 

Fecha efectiva 
UE 

NIC 21 – Efectos de las 
variaciones en los tipos de 
cambio de la moneda 
extranjera 

Modificaciones en la norma para establecer cuando una moneda 
extranjera o negocio extranjero tiene como moneda funcional una 
moneda no convertible en la moneda funcional de los estados 
financieros y requisitos a aplicar cuando una moneda no es convertible. 

1 de enero de 
2025 

Pendiente

Para las normas que aún no han sido aprobadas por la Unión Europea, el Grupo se encuentra realizando una evaluación 

preliminar de los impactos que la aplicación futura de estas normas podría tener en los Estados Financieros 

Consolidados Intermedios Resumidos. A la fecha de formulación de los presentes Estados Financieros Consolidados 

Intermedios Resumidos, el Grupo no espera que dichos impactos sean significativos. 

Moneda funcional y moneda de presentación 

Estos Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos se presentan en euros, siendo el euro la moneda 

funcional y de presentación de la Sociedad dominante. 

Estimaciones contables relevantes e hipótesis y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables 

La preparación de las Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos de conformidad con NIIF-UE requiere 

la adopción de ciertos juicios y estimaciones que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes 

registrados de ciertos activos, pasivos, ingresos y gastos en el proceso de aplicación de las políticas contables del 

Grupo. Las estimaciones son constantemente revisadas y están basadas en la experiencia histórica y otros factores, 

incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo estas circunstancias. 

En los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos, se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones 

realizadas por el órgano de administración de la Sociedad dominante para cuantificar algunos activos, pasivos, 

ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones más significativas utilizadas en 

estos Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos se refieren a: 

• La vida útil de los activos intangibles y materiales. La dirección revisa su estimación de la vida útil de los 

activos amortizables en cada fecha de cierre, con base en la utilidad esperada de los activos.  

• La evaluación de posibles pérdidas por deterioro del fondo de comercio de consolidación, inmovilizado 

intangible, derechos de uso por activos en arrendamiento y del inmovilizado material. 

• La recuperabilidad de los activos por impuesto diferido. La medida en que pueden reconocerse los activos 

por impuestos diferidos se basa en una evaluación de la probabilidad de que se disponga de ingresos fiscales 

futuros contra los que puedan utilizarse las diferencias temporarias deducibles y las pérdidas fiscales 

pendientes de compensar. 

• La recuperabilidad de las cuentas a cobrar. Al evaluar el deterioro de las cuentas a cobrar, los administradores 

estiman de forma individualizada la recuperabilidad de los saldos vencidos a través de un plan y calendario de 

pagos. La incertidumbre ante estas estimaciones se relaciona con factores que afectan a la situación 

crediticia de los terceros, como descenso de actividad. 

• La estimación del periodo de arrendamiento y el tipo de interés incremental. El periodo de arrendamiento es 

el periodo no cancelable del arrendamiento. Los administradores de la Sociedad dominante consideran que 

la evaluación del periodo de arrendamiento es una estimación relevante y un dato clave para calcular el 

importe del pasivo por arrendamiento. Al determinar el periodo de arrendamiento, consideran todos los 
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hechos y circunstancias relevantes que generan un incentivo económico para ejercer o renunciar a opciones 

de renovación y cancelación anticipada. 

El tipo de interés incremental de un arrendamiento es la tasa de interés que un arrendatario tendría que pagar 

para obtener financiamiento equivalente para adquirir un activo similar a través de un préstamo. El tipo de 

interés incremental es utilizado para calcular el valor actual de las deudas por derechos de uso de activos en 

arrendamiento y para calcular el gasto financiero registrado en el Estado consolidado de resultados 

resumidos. 

El Grupo, consulta bases de datos de organismos públicos como el Banco de España u homólogos de otros 

países en los que opera para determinar el tipo de interés en el que incurriría para financiar la compra de un 

activo similar al arrendado. 

• El Grupo realiza el test de deterioro anual del fondo de comercio de consolidación. La determinación del valor 

recuperable implica el uso de estimaciones. El Grupo utiliza un método de descuento de flujos de efectivo, 

con proyecciones a 7 años descontados al coste de capital de la Unidad Generadora de Efectivo (en adelante, 

UGE) al que es imputada el fondo de comercio de consolidación. Los flujos consideran la experiencia pasada 

y presentan la mejor estimación sobre la estimación futura del mercado. 

• Los ingresos se reconocen en el Estado consolidado de resultados resumido siguiendo el principio de 

devengo. Las ventas del Grupo están compuestas de diferentes tipos de productos y servicios. Para la 

aplicación del criterio de devengo, en ocasiones, es necesaria la realización de estimaciones, como las horas 

necesarias a realizar para cumplir con una obligación o la determinación del momento en el que se transfiere 

la propiedad intelectual.  

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Grupo se han calculado en función de la mejor información 

disponible a 30 de junio de 2024, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su 

modificación en los próximos ejercicios. El efecto en las Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos de 

las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría 

de forma prospectiva como un cambio de estimación. 

Cambio en criterios contables 

Como consecuencia de la modificación de la “NIC 1 – Presentación de estados financieros”, que contempla cambios 

de criterios en la clasificación de ciertos pasivos financieros, las obligaciones no garantizadas convertibles pasan de 

registrarse en el pasivo no corriente al pasivo corriente del Estado consolidado de situación financiera resumido.  

Se reexpresa la información comparativa a 31 de diciembre de 2023 del del Estado consolidado de situación financiera 

resumido. El detalle de la conciliación es el siguiente:  

 31-12-2023 
re-expresado 

31-12-2023 

Pasivo no corriente 6.474.298 9.605.698 

Deudas a largo plazo 4.850.571 7.981.971 

Pasivo corriente 13.975.255 10.843.855 

Deudas a corto plazo 5.025.423 1.897.023 

Agrupación de partidas 

Determinadas partidas de los presentes estados financieros se presentan de forma agregada para facilitar su 

comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se incluye información desagregada en las 

correspondientes notas explicativas de la memoria consolidada. 
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3. Principios contables y Normas de Valoración y Consolidación Aplicados 

Los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos han sido formulados de conformidad con las Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF-UE) y sus interpretaciones adoptadas por la Unión Europea. 

Los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos han sido elaborados aplicando los principios 

contables y normas de valoración y consolidación adoptados en las Cuentas Anuales Consolidadas más recientes del 

Grupo, correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2023, a excepción de lo contenido en la 

modificación de la “NIC 1 – Presentación de estados financieros” respecto de la clasificación de ciertos pasivos 

financieros” cuyo impacto se detalla en la nota 2 de los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios. La 

descripción de los principios contables y normas de valoración y consolidación aplicados aparece en las Cuentas 

Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2023. 

4. Fondo de comercio de consolidación 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Fondo de comercio de consolidación” del periodo de seis 

meses finalizado el 30 de junio de 2024 y del periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2023: 

Valores brutos 30-06-2024 31-12-2023 

Saldo inicial 8.257.506 8.290.003 

Bajas - (32.496) 

Saldo final 8.257.506 8.257.506 

Durante el ejercicio 2023, se dio de baja el fondo de comercio registrado en la adquisición de Cuatroochenta Latam, 

SAS, sociedad liquidada. 

A continuación, se muestra la composición del epígrafe “Fondo de comercio de consolidación” segregado por los 

segmentos en los que el Grupo clasifica su actividad a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023: 

 30-06-2024 31-12-2023 

Cuatroochenta: 7.553.205 7.553.205 

     Asintec Gestión, S.L.U. 1.415.009 1.415.009 

     480 Devs, S.L.U. 513.395 513.395 

     Iris Ekamat, S.L.U. 3.006.197 3.006.197 

     Fama Systems S.A.U. 1.490.393 1.490.393 

     Cloud Factory, S.L.U. 1.128.211 1.128.211 

Sofistic: 704.301 704.301 

     Sofistic, S.A.S. 572.760 572.760 

     Sofistic, S.A. 131.541 131.541 

Total 8.257.506 8.257.506 

En las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2023 se detallan los procedimientos e hipótesis utilizados para la 

realización del test de deterioro del fondo de comercio de consolidación. A 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre 

de 2023, no se ha registrado deterioro alguno del fondo de comercio de consolidación. 

5. Inmovilizado intangible 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Inmovilizado intangible” del periodo de seis meses finalizado 

el 30 de junio de 2024 y del periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2023: 
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Valores brutos  

Tecnología y programas 
informáticos 

Marca 
Cartera de 

clientes 
Otro 

inmovilizado 
Total 

Combinacione
s de negocios 

Desarrollados 
y adquiridos 

Saldo al 31-12-2022 5.040.282 1.811.722 220.368 2.224.680 481.523 9.778.575 

Altas - 657.666 - 978.885 - 1.636.551 

Diferencias de conversión  - 291 346  -  - 637 

Saldo al 31-12-2023 5.040.282 2.469.679 220.714 3.203.566 481.523 11.415.764 

Altas  - 316.644  -  -  - 316.644 

Diferencias de conversión  -  (384)  -  -  -  (384) 

Saldo al 30-06-2024 5.040.282 2.785.939 220.714 3.203.566 481.523 11.732.024 

Amortización acumulada             

Saldo al 31-12-2022  (1.744.987)  (237.888)  (99.585)  (670.565)  (223.234)  (2.976.259) 

Dotación amortización  (55.181)  (448.401)  (28.401)  (483.276)  (61.815)  (1.077.074) 

Saldo al 31-12-2023  (1.800.168)  (686.289)  (127.986)  (1.153.841)  (285.049)  (4.053.333) 

Dotación amortización  (126.593)  (240.350)  (14.271)  (241.586)  (30.908)  (653.708) 

Diferencias de conversión  -  (2.016)  -  -  -  (2.016) 

Saldo al 30-06-2024  (1.926.761)  (928.605)  (142.257)  (1.395.427)  (315.957)  (4.709.007) 

Valor Neto             

Saldo al 31-12-2023 3.240.114 1.783.390 92.728 2.049.725 196.474 7.362.431 

Saldo al 30-06-2024 3.113.521 1.857.333 78.457 1.808.138 165.566 7.023.015 

De las adiciones en el capítulo “Tecnología y programas informáticos. Desarrollados y adquiridos”, 313.331 euros 

corresponden a la activación de trabajos realizados con recursos internos del Grupo al objeto de mejorar y ampliar la 

cartera de productos comercializados (637.506 euros en el ejercicio 2023). 

Todos los activos intangibles registrados en el epígrafe “Inmovilizado intangible” cuentan con vida útil definida. 

La práctica totalidad del saldo registrado en el capítulo “Otro inmovilizado” corresponde al fondo de comercio 

procedente de las sociedades individuales. A continuación, se muestra el detalle a 30 de junio de 2024 y 31 de 

diciembre de 2023: 

 30-06-2024 31-12-2023 

  Valor bruto 
Amortización 

acumulada 
Valor neto 
contable 

Valor bruto 
Amortización 

acumulada 
Valor neto 
contable 

Perfect Wide 104.225 (90.420) 13.805 104.225 (81.251) 22.974 

Gimeno111 285.898 (188.983) 96.915 285.898 (171.813) 114.085 

4TIC 91.400 (36.553) 54.847 91.400 (31.984) 59.416 

Total 481.523 (315.956) 165.566 481.523 (285.048) 196.474 

Con una periodicidad anual, se comprueba el posible deterioro del fondo de comercio mediante la realización de un 

test de deterioro. A 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no hay registrada ninguna corrección valorativa 

por deterioro.  

La amortización del inmovilizado intangible aparece registrada en el epígrafe “Amortización del inmovilizado” del 

Estado consolidado de resultados resumido. 

6. Derechos de uso por activos en arrendamiento 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Derechos de uso por activos en arrendamiento” del periodo de 

seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 y del periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2023: 
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 30-06-2024 31-12-2023 

Valores brutos 
Derechos de 

uso de 
inmuebles 

Derechos de 
uso de otros 

activos 
Total 

Derechos de 
uso de 

inmuebles 

Derechos de 
uso de otros 

activos 
Total 

Saldo inicial 1.363.788 68.193 1.431.981 1.474.249 107.994 1.582.242 

Altas 288.679 - 288.679 559.293 68.193 627.486 

Bajas (355.430) (68.193) (423.623) (669.753) (107.994) (777.747) 

Saldo final 1.297.036 - 1.297.036 1.363.788 68.193 1.431.981 

Amortización       

Saldo inicial (578.790) (68.193) (646.983) (453.656) (107.994) (561.650) 

Dotación amortización (205.274) - (205.274) (329.467) (68.193) (397.660) 

Aplicación amortización 355.430 68.193 423.623 204.332 107.995 312.326 

Saldo final (428.633) - (428.633) (578.790) (68.193) (646.983) 

Valor Neto 868.403 - 868.403 784.998 - 784.998 

Las bajas registradas en el capítulo “Derechos de uso de inmuebles” se corresponden con los contratos de 

arrendamiento cuyo plazo vencía en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 y que posteriormente, 

en algunos casos, han sido suscritos nuevos contratos. 

Los principales contratos de arrendamiento suscritos por el Grupo vigentes a 30 de junio de 2024 son los siguientes: 

• Arrendamiento de oficinas de 671 metros cuadrados, sito en Castellón. Suscrito el 16 de abril de 2019, por 

periodo de catorce meses, prorrogado por mutuo acuerdo entre las partes por plazos anuales. 

• Oficina de 207 metros cuadrados, sita en Madrid, suscrito el 1 de abril de 2022 por periodo inicial de 5 años. 

• Oficina de 561 metros cuadrados, sita en Barcelona, suscrito el 20 de junio de 2023 y vencimiento el 30 de 

noviembre de 2028. 

A continuación, se muestra el impacto en el Estado consolidado de resultados resumido del periodo de seis meses 

finalizado el 30 de junio de 2024 y 2023 la aplicación de la NIIF 16. 

  30-06-2024 30-06-2023 

Amortización de derechos de uso de inmuebles 205.274 205.960 

Gastos financieros 14.991 9.564 

Total 220.265 215.524 

La deuda vinculada con los derechos de uso por activos en arrendamiento aparece registrada en los epígrafes “Deudas 

a largo plazo” y “Deudas a corto plazo” (Nota 12). 

No son previsibles futuras salidas de efectivo relacionadas con los derechos de uso que no estén incluidas en los 

pasivos por derecho de uso de activos en arrendamiento. 

7. Inmovilizado material 

A continuación, se muestra el movimiento del epígrafe “Inmovilizado material” a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre 

de 2023: 
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Valores brutos 30-06-2024 31-12-2023 

Saldo inicial 1.231.262 764.994 

Altas 168.296 469.108 

Bajas  (5.235)  - 

Diferencias de conversión 4.335  (2.840) 

Saldo final 1.398.658 1.231.262 

Amortización     

Saldo inicial  (397.844)  (247.176) 

Dotación a la amortización  (96.622)  (152.812) 

Bajas 5.235  - 

Diferencias de conversión  (3.413) 2.144 

Saldo final  (492.645)  (397.844) 

Valor Neto 906.014 833.418 

El saldo registrado en el epígrafe “Inmovilizado material” se corresponde en su práctica totalidad a equipos para el 

proceso de información y a costes incurridos en adecuación de oficinas. 

A continuación, se muestra el valor bruto de los elementos totalmente amortizados en uso a 30 de junio de 2024 y 31 

de diciembre de 2023: 
  30-06-2024 31-12-2023 

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado 423.764 396.629 

La política del Grupo es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos 

elementos de su inmovilizado material. A 30 de junio de 2024 no existe déficit de cobertura alguno relacionado con 

dichos riesgos. 

8. Inversiones en empresas contabilizadas por el método de la participación 

El supuesto que determina la configuración de la sociedad asociada es la influencia significativa por la intervención en 

las decisiones de explotación de esta.  El Grupo, en Pavabits, S.L., dispone del 50% de los derechos políticos y de 

representación en el órgano de administración. En la Nota 1 se muestra información cualitativa de las sociedades que 

el Grupo ha clasificado como inversiones en empresas contabilizadas por el método de la participación. 

El movimiento del epígrafe “Inversiones en empresas contabilizadas por el método de la participación” durante el 

primer semestre de 2024 y el ejercicio 2023 es el siguiente: 

  
Ciudadanos 

Digitales, S.L. 
Blast Off 

Partners, S.L. 
Pavabits, S.L. Total 

Saldo al 31-12-2022 34.927 15.020 1.584.146 1.634.093 

Adiciones (968) (1.973) 431.870 428.929 

Resultados (33.959) - - (33.959) 

Saldo al 31-12-2023 - 13.047 2.016.016 2.029.062 

Resultados - (664) 181.500 180.835 

Saldo al 30-06-2024 - 12.383 2.197.516 2.209.899 

El importe acumulado de los activos, pasivos, ingresos ordinarios y resultados de las sociedades contabilizadas por el 

método de la participación, obtenido de sus estados financieros correspondientes a 30 de junio de 2024 es el 

siguiente: 
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  30-06-2024 

  Activos Pasivos Ingresos 
ordinarios 

Resultado del 
ejercicio 

Blast Off Partners, S.L. 99.144 11.977  - (1.327) 

Pavabits, S.L. y dependientes 8.036.871 3.694.488 1.513.503 376.890 

Total 8.136.015 3.706.465 1.513.503 375.563 

El importe acumulado de los activos, pasivos, ingresos ordinarios y resultados de las sociedades contabilizadas por el 

método de la participación, obtenido de sus estados financieros correspondientes al 31 de diciembre de 2023 es el 

siguiente: 

  30-06-2024 

  Activos Pasivos Ingresos 
ordinarios 

Resultado del 
ejercicio 

Blast Off Partners, S.L. 98.431 9.560  - (3.948) 

Pavabits, S.L. y dependientes 7.728.302 3.748.918 3.002.079 1.018.226 

Total 7.826.733 3.758.478 3.002.079 1.014.278 

A continuación, se detallan los datos más significativos del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias de Pavabits, 

S.L. y dependientes. En el resto de las sociedades se ha omitido esta información por ser poco significativa. 

  30-06-2024 31-12-2023 

ACTIVO NO CORRIENTE 6.173.730 6.090.416 

Inmovilizado intangible                                                                       5.957.865 5.862.736 

Inmovilizado material                                                                         138.878 148.808 

Inversiones financieras a largo plazo                                                4.333 4.333 

Activos por impuesto diferido                                                           72.653 74.539 

ACTIVO CORRIENTE                                                                                1.863.141 1.637.884 

Existencias 11.185 15.940 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar                            448.035 567.061 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo (64.588) (19.254) 

Inversiones financieras a corto plazo 983 1.494 

Periodificaciones a corto plazo 26.729 30.152 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes                               1.440.797 1.042.492 

TOTAL ACTIVO                                                                                        8.036.871 7.728.302 

PATRIMONIO NETO 4.342.384 3.979.383 

Capital                                                                                           3.000 3.000 

Reservas                                                                                       1.008.089 (265.234) 

Resultados de ejercicios anteriores                                                 (67.951) 413.393 

(Dividendo a cuenta) - (50.000) 

Otras aportaciones de socios                                                            2.860.000 2.860.000 

Resultado del ejercicio                                                                        539.245 1.018.225 

PASIVO NO CORRIENTE                                                                        2.692.361 2.692.361 

Deudas a largo plazo                                                                          2.692.361 2.692.361 

PASIVO CORRIENTE                                                                                1.002.127 1.056.557 

Deudas a corto plazo                                                                           172.588 341.071 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo        172.618 665 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar                          564.647 647.119 

Periodificaciones a corto plazo 92.274 67.712 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                              8.036.871 7.728.302 
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  30-06-2024 30-06-2023 
Importe neto de la cifra de negocios                                   1.513.506 1.421.965 

Variación de existencias                          (4.500)  (7.185) 

Trabajos realizados por la empresa para su activo            134.530 99.286 

Aprovisionamientos                                                                 (105.059)  (94.929) 

Gastos de personal                                                                  (756.538)  (636.103) 

Otros gastos de explotación                                                  (112.723)  (139.556) 

Amortización del inmovilizado                                              (70.565)  (60.150) 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  598.647 583.328 
Ingresos financieros                                                                7.208  - 

Gastos financieros                                                                   (36.667)  (40.828) 

RESULTADO FINANCIERO                                                  (29.460)  (40.828) 
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  569.187 542.499 
Impuesto sobre beneficios                                                    (192.297)  (71.129) 

RESULTADO DEL EJERCICIO                                                 376.890 471.370 

9. Activos financieros 

Clasificación de activos financieros 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de activos financieros al 30 de junio de 2024:  

 Coste 
amortizado 

Valor 
razonable con 

cambios en 
resultado 

Total 

Inversiones financieras a largo plazo 127.854 341.641 469.494 

    - Instrumentos de patrimonio  - 341.641 341.641 

    - Créditos, derivados y otros 127.854  - 127.854 

Total no corriente 127.854 341.641 469.494 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.256.258  - 4.256.258 

    - Créditos, derivados y otros 4.256.258  - 4.256.258 

Otros deudores 104  - 104 

    - Créditos, derivados y otros 104  - 104 

Partes relacionadas deudoras 117  - 117 

    - Créditos, derivados y otros 117  - 117 

Inversiones financieras a corto plazo 156.610 150.232 306.841 

    - Créditos, derivados y otros 156.610 150.232 306.841 

Total corriente 4.413.089 150.232 4.563.320 

Total 4.540.943 491.872 5.032.815 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de activos financieros al 31 de diciembre de 2023: 
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 Coste 
amortizado 

Valor 
razonable con 

cambios en 
resultado 

Total 

Inversiones financieras a largo plazo 121.866 341.641 463.507 

    - Instrumentos de patrimonio - 341.641 341.641 

    - Créditos, derivados y otros 121.866 - 121.866 

Total no corriente 121.866 341.641 463.507 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.145.095 - 5.145.095 

    - Créditos, derivados y otros 5.145.095 - 5.145.095 

Otros deudores 185.706 - 185.706 

    - Créditos, derivados y otros 185.706 - 185.706 

Partes relacionadas deudoras 3.001 - 3.001 

    - Créditos, derivados y otros 3.001 - 3.001 

Inversiones financieras a corto plazo 164.424 96.232 260.656 

    - Créditos, derivados y otros 164.424 96.232 260.656 

Total corriente 5.498.226 96.232 5.594.457 

Total 5.620.092 437.872 6.057.964 

El detalle mostrado no incluye los saldos mantenidos con Administraciones Públicas, a excepción del saldo pendiente 

de cobro de subvenciones concedidas. 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que, a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el 

valor registrado en el Estado consolidado de situación financiera resumido de los activos a coste amortizado no difiere 

de su valor razonable. 

Valor razonable con cambios en resultado 

La totalidad del saldo registrado en el capítulo “Valor razonable con cambios en resultado” a corto plazo a 30 de junio 

de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se corresponden con fondos de inversión suscritos, de los que 96.231 euros figuran 

pignorados en garantía de contrato de arrendamiento de oficinas. 

El saldo registrado en el capítulo “Valor razonable con cambios en resultado” a largo plazo a 30 de junio de 2024 y 31 

de diciembre de 2023 se corresponde en su práctica totalidad con fondos de inversión suscritos en garantía de avales 

y línea de avales no dispuesta. 

Desglose de las valoraciones de activos financieros a valor razonable 

Los activos que están valorados a valor razonable en el Estado consolidado de situación financiera resumido se 

presentan a continuación desglosados en función de los diferentes niveles de jerarquía de la medición de valor 

razonable en función de la información utilizada en las técnicas de valoración a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre 

de 2023: 

  30-06-2024 31-12-2023 

  Nivel 1 Total Nivel 1 Total 

Inversiones financieras a largo plazo 341.641 341.641 341.641 341.641 

Inversiones financieras a corto plazo 150.232 150.232 96.232 96.232 

Total 491.872 491.872 437.872 437.872 

El valor razonable de los activos financieros clasificados en el nivel 1 se calcula de conformidad con los precios de 

cotización. 

Coste amortizado 

Se muestra a continuación el detalle del capítulo “Coste amortizado” a corto plazo a 30 de junio de 2024 y 31 de 

diciembre de 2023: 
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  30-06-2024 31-12-2023 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.256.258 5.145.095 

    - Cuentas a cobrar 3.816.082 4.886.494 

    - Activos por contrato 440.176 258.601 

Otros deudores 104 185.706 

    - Subvenciones pendientes de cobro - 177.248 

    - Anticipos de remuneraciones 104 8.458 

Partes relacionadas deudoras 117 3.001 

    - Clientes sociedades puestas en equivalencia 117 3.001 

Inversiones financieras a corto plazo 156.609 164.424 

    - Fianzas entregadas 150.637 154.159 

    - Otros  5.972 10.265 

Total 4.413.088 5.498.226 

Al 30 de junio de 2024, existen fianzas entregadas sin vencimiento establecido, por un importe de 127.854 euros 

(121.866 euros al 31 de diciembre de 2023), que se han clasificado a largo plazo atendiendo a sus características.

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 

Al 30 de junio de 2024, el desglose del importe en libros y la provisión por pérdida esperada de los Clientes por ventas 

y prestaciones de servicios es el siguiente: 

Clientes por ventas y 
prestaciones de servicios No vencido Hasta 90 

días 
Entre 91 y 
180 días 

Entre 181 y 
365 

Entre 366 y 
730 Más de 730 Total 

Saldo bruto 3.270.007 688.994 172.157 140.002 79.691 29762 4.380.613 

Pérdida esperada (7.047) (6.890) (6.886) (14.000) (59.768) (29.762) (124.354) 

Saldo Neto 3.262.960 682104 165.271 126.002 19.923  - 4.256.259 

Porcentaje pérdida esperada 0% 1% 4% 10% 75% 100% 2,84% 

Al 31 de diciembre de 2023, el desglose del importe en libros y la provisión por pérdida esperada de los Clientes por 

ventas y prestaciones de servicios es el siguiente: 

Clientes por ventas y 
prestaciones de servicios No vencido Hasta 90 

días 
Entre 91 y 
180 días 

Entre 181 y 
365 

Entre 366 
y 730 

Más de 
730 Total 

Saldo bruto 3.076.899 1.816.673 169.591 94.205 116.595 6.942 5.280.905 

Pérdida esperada (7.051) (18.167) (6.784) (9.421) (87.446) (6.942) (135.810) 

Saldo Neto 3.069.848 1.798.506 162.808 84.785 29.149 - 5.145.095 

Porcentaje pérdida esperada 0% 1% 4% 10% 75% 100% 2,57% 

A continuación, se muestra el movimiento de la provisión por pérdida esperada registrado durante el periodo de seis 

meses finalizado el 30 de junio de 2024 y el periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2023: 

Pérdida esperada  30-06-2024 31-12-2023 

Saldo inicial  (135.810)  (157.313) 

Dotación (3.525) (17.178) 

Reversión 14.981 38.681 

Saldo final  (124.354) (135.810) 

A continuación, se muestra el movimiento de la provisión por deterioro registrada durante el periodo de seis meses 

finalizado el 30 de junio de 2024 y el periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2023: 
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Provisión por deterioro 30-06-2024 31-12-2023 

Saldo inicial  (217.703)  (36.011) 

Dotación (14.220)  (172.588) 

Reversión 32.930 - 

Diferencias de conversión 2.944 (9.105) 

Saldo final  (196.049)  (217.703) 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que, a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el 

valor registrado en el Estado consolidado de situación financiera resumido no difiere de su valor razonable. 

10. Existencias 

Se presenta a continuación el detalle del epígrafe “Existencias” a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

Existencias  30-06-2024 31-12-2023 

Servicios en curso 45.123 18.549 

Anticipos a proveedores 8.395 18.459 

Total 53.518 37.008 

Para ambos periodos, la totalidad del saldo registrado en el epígrafe “Existencias” corresponde al importe de servicios 

prestados -en el marco de proyectos de desarrollo e implantación de software-, pendientes de concluir y a anticipos 

a proveedores. 

11. Patrimonio Neto 

Capital escriturado y Prima de emisión 

A 30 de junio de 2024, el capital social de la Sociedad dominante asciende a 109.294 euros (mismo importe a 31 de 

diciembre de 2023), representado por 2.732.362 acciones (mismas acciones a 31 de diciembre de 2023), de 0,04 euros 

de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas, confiriendo los mismos 

derechos a sus tenedores. 

A 30 de junio de 2024, la prima de emisión asciende a 12.675.305 euros (mismo importe a 31 de diciembre de 2023). 

No existe ninguna restricción respecto a la prima de emisión a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023. 

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 y durante el ejercicio 2023, no se ha realizado ninguna 

ampliación de capital. 

A 30 de junio de 2024 World Wide Networks, S.L., mantiene participación del 18,39% del capital social de la Sociedad 

Dominante, siendo la única persona jurídica con participación igual o superior al 10% del capital social de la Sociedad 

dominante (misma participación a 31 de diciembre de 2023). 

Reservas 

Reservas y resultados de ejercicios anteriores 

Se presenta a continuación el detalle del epígrafe “Reservas” a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

  30-06-2024 31-12-2023 

Reserva legal de la sociedad dominante 21.859 21.859 

Reservas voluntarias de la Sociedad dominante 705.609 393.276 

Otras reservas de la Sociedad dominante  (2.817.541)  (2.496.573) 

Reservas en sociedades consolidadas 89.975  (81.067) 

Total  (2.000.097)  (2.162.505) 
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Reserva legal de la Sociedad dominante 

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio 

del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para 

aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada 

anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de 

pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. 

A 30 de junio de 2024, tras la aprobación por parte de la Junta General de Accionistas de la distribución del resultado 

del ejercicio 2023 la reserva legal asciende al 20% del capital social y está plenamente constituida. 

Reservas voluntarias de la Sociedad dominante 

Las reservas voluntarias de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2024 son de libre disposición, por importe de 

705.609 euros (393.276 euros a 31 de diciembre de 2023). 

Acciones propias 

A continuación, se muestra el detalle de las acciones propias de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2024 y a 31 

de diciembre de 2023: 

  Número Valor 
nominal 

Precio 
medio de 

adquisición 

Coste total 
de 

adquisición 

A 31-06-2024 57.684 0,04 9,51 548.692 

A 31-12-2023 38.169 0,04 8,84 337.476 

La tenencia de acciones propias obedece a la necesidad de dar cumplimiento a lo establecido en el contrato 

formalizado con Banco de Sabadell, S.A. como proveedor de liquidez para dar cumplimiento a lo establecido en las 

Circulares de BME Growth 1/2020, 5/2020 y 1/2022. 

Las operaciones realizadas por el proveedor de liquidez durante los primeros 6 meses de 2024 con acciones propias 

han supuesto unas plusvalías de 16.314 euros (11.840 a 30 de junio de 2023). Dicho importe se ha reconocido en el 

Estado consolidado de resultados global resumido. 

12. Pasivos financieros 

Clasificación de pasivos financieros 

A continuación, se muestra detalle de las categorías de pasivos financieros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 
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 Coste amortizado 

 30-06-2024 31-12-2023 

Deudas a largo plazo 4.236.465 4.850.571 

 - Deuda con entidades de crédito 3.486.905 4.063.894 

 - Derivados y otros 749.660 786.677 

Total no corriente 4.236.465 4.850.571 

Deudas a corto plazo 5.059.243 5.028.423 

 - Deuda con entidades de crédito 1.355.560 1.506.389 

 - Obligaciones y otros valores negociables 3.194.614 3.131.400 

 - Derivados y otros 509.069 390.634 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.727.601 3.463.870 

 - Derivados y otros 2.727.601 3.463.870 

Partes relacionadas acreedoras - 550 

 - Derivados y otros - 550 

Total corriente 7.786.844 8.492.843 
Total 12.023.309 13.343.414 

Las tablas mostradas con anterioridad no incluyen los saldos mantenidos con Administraciones Públicas. 

Se reclasifica a corto plazo, la partida de “obligaciones y otros valores negociables” (Nota 2). 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que, a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el 

valor registrado en el Estado consolidado de situación financiera resumido de los pasivos financieros valorados 

posteriormente a coste amortizado no difiere de su valor razonable. 

Deudas a largo plazo y corto plazo. Deudas con entidades de crédito 

Durante el primer semestre de 2024 se ha suscrito préstamo de financiación de impuestos por importe de 395.000 

euros, a amortizar durante el trimestre posterior a su suscripción y se han amortizado deudas suscritas con entidades 

de crédito por importe de 1.118.451 euros, en el importe y plazo convenido contractualmente. Durante el ejercicio 2023, 

el Grupo suscribió los siguientes contratos de financiación con entidades financieras:  

• Préstamo suscrito por importe de 1.000.000 euros, con vencimiento en el ejercicio 2030. 

• Préstamo suscrito por importe de 2.000.000 euros, con vencimiento en el ejercicio 2028.  

Adicionalmente, se amortizó de forma anticipada un préstamo cuyo valor nominal a fecha de cancelación ascendía a 

2.031.250 euros y con vencimiento contractual en 2026.  

Deudas a largo plazo y corto plazo. Obligaciones y otros valores negociables 

Obligaciones no garantizadas convertibles 

El saldo registrado en el capítulo “Obligaciones y otros valores negociables” a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre 

de 2023, corresponde a bonos emitidos por el Grupo. 

La Junta General de la Sociedad dominante, en sus reuniones de fecha 28 de febrero de 2022 y 27 de junio de 2022, 

aprobó la ejecución de la emisión de obligaciones no garantizadas convertibles en acciones de la Sociedad dominante, 

con vencimiento en el quinto aniversario de su suscripción, por los importes suscritos y desembolsados que se indican 

a continuación. Los bonos cuentan con un tipo de interés del 3,50% anual pagadero trimestralmente y un interés del 

3,49% anual que se capitalizará trimestralmente y que se liquidará -o capitalizará-, en la fecha de vencimiento final. 

• El 28 de febrero de 2022, fue emitido el primer tramo, conformado por 20 bonos de 100.000 euros de 

nominal. 

• El 27 de junio de 2022, fue emitido el segundo tramo, conformado por 10 bonos de 100.000 euros de nominal. 
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• Los bonistas tendrán derecho a solicitar la conversión en cualquier momento a partir del transcurso de 18 

meses desde la fecha de suscripción. El precio de conversión fijado asciende a 18 euros por acción. 

• Los garantes solidarios de esta financiación realizada por Inveready Convertible Finance II, FCR son Asintec 

Gestión, S.L.U., Iris Ekamat, S.L.U., Fama Systems, S.A.U. y 480 Devs, S.L.U. (anteriormente, Mensamatic, 

S.L.U.) 

• La totalidad del importe de las obligaciones no garantizadas convertibles emitidas ha sido registrado como 

un pasivo financiero en el capítulo “Obligaciones y otros valores negociables” por ser el valor razonable de un 

pasivo similar que no lleve asociado el componente de patrimonio superior al importe inicial de las 

obligaciones. 

Las obligaciones convertibles emitidas por el Grupo disponen de covenants financieros no cumplidos. El 

incumplimiento de estas cláusulas por parte del Grupo, faculta a los acreedores a incrementar el tipo de interés o 

liquidar los pasivos de forma anticipada. A 31 de diciembre de 2023, el Grupo dispone de certificado expedido por el 

acreedor indicando que no se ejecutarán los derechos otorgados. Como consecuencia de la modificación de la “NIC 1 

– Presentación de estados financieros” descrita en la nota 2, las obligaciones no garantizadas convertibles aparecen 

registradas en pasivo corriente del Estado consolidado de situación financiera resumido.  

Deudas a largo plazo y corto plazo. Derivados y otros 

El saldo registrado a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 en el capítulo “Derivados y otros. Coste 

amortizado” incluye: 

• Deuda pendiente a 30 de junio de 2024 por combinaciones de negocios realizadas en ejercicios anteriores 

por importe de 333.417 euros (mismo importe a 31 de diciembre de 2023). 

• Deuda pendiente por de los contratos de arrendamiento por la aplicación de lo contenido en la NIIF 16 por 

importe de 928.869 euros (846.044 euros a 31 de diciembre de 2023).  

Desglose de las valoraciones de pasivos financieros a valor razonable 

A 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no existen pasivos valorados a valor razonable en el Estado 

consolidado de situación financiera resumido  

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 

A continuación, se muestra el detalle del epígrafe del Estado consolidado de situación financiera resumido “Acreedores 

comerciales y otras cuentas a pagar” a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 30-06-2024 31-12-2023 

Proveedores 944.261 1.119.319 

Pasivos por impuesto corriente 135.627 67.151 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 432.477 630.295 

Anticipos de clientes 766.818 961.073 

Acreedores varios 584.045 753.184 

Otras deudas con Administraciones Públicas 1.232.102 1.306.040 

Total 4.095.330 4.837.062 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 

El saldo registrado en el capítulo “Personal (remuneraciones pendientes de pago)” corresponde a la retribución variable 

devengada a 30 de junio de 2024 por la totalidad de la plantilla pendiente de liquidación. La retribución devengada durante 

el ejercicio 2023 y registrada a 31 de diciembre de 2023, ha sido liquidada durante el primer semestre de 2024. 
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Clasificación por vencimientos 

A continuación, se muestra el detalle por vencimientos de los saldos registrados en el epígrafe “Deudas a largo plazo” 

a 30 de junio de 2024: 
  2025-2026 2026-2027 2027-2028 2028-2029 >30-06-2029 Total 

Deudas con entidades de crédito 1.067.390 868.806 756.281 559.774 234.656 3.486.905 

Otros pasivos financieros  - 130.000 74.417 -  - 204.417 

Arrendamiento financiero 382.580 147.051 15.512  - - 545.143 

Total 1.449.970 1.145.857 846.210 559.774 234.656 4.236.465 

A continuación, se muestra el detalle por vencimientos de los saldos registrados en el epígrafe “Deudas a largo plazo” 

a 31 de diciembre de 2023: 
  2025 2026 2027 2028 >2028 Total 

Deudas con entidades de crédito 1.179.381 955.795 787.843 784.210 356.666 4.063.895 

Otros pasivos financieros - 130.000 74.417 - - 204.417 

Arrendamiento financiero 294.060 254.751 33.449 - - 582.260 

Total 1.473.441 1.340.546 895.709 784.210 356.666 4.850.571 

13. Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo 

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024, no se han producido cambios significativos en los 

riesgos financieros a los que está expuesto el Grupo respecto a los descritos en la Cuentas Anuales Consolidadas a 31 

de diciembre de 2023. 

14. Situación fiscal 

Conciliación entre resultado contable consolidado y sumas de bases imponibles 

A continuación, se presenta la conciliación entre el resultado contable consolidado y la suma de bases imponibles del 

perímetro de consolidación a 30 de junio de 2024 y 2023: 
  30-06-2024 30-06-2023 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 215.649  (100.398) 

Impuesto sobre Sociedades  (149.141)  (72.520) 

Diferencias permanentes     

     Sociedades individuales (aumentos) 27.767 2.069.794 

     Sociedades individuales (disminuciones)  -  (9.000) 

     Ajustes de consolidación (aumentos) 194.567 134.245 

Diferencias temporarias     

 - Sociedades individuales     

     Origen en el ejercicio (aumentos) 360.631 334.388 

     Origen en el ejercicio (disminuciones) -   (961) 

     Origen en ejercicios anteriores (aumentos) 11.354 980 

     Origen en ejercicios anteriores (disminuciones)  (627.140)  (644.085) 

 - Ajustes de consolidación     

     Origen en el ejercicio (aumentos) 382.383 -  

Base imponible (Resultado fiscal consolidado) 416.070 1.712.442 

El tipo impositivo aplicado a la base imponible oscila entre el 20% y el 35%, consecuencia de la jurisdicciones en la que 

operan las sociedades que componen el Grupo. 
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Desglose de gasto / (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades 

El desglose del gasto / (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades a 30 de junio de 2024 y 2023: 

  30-06-2024 30-06-2023 

Impuesto corriente 156.523 47.800 

Variación impuesto diferido     

Activo     

     Diferencias temporarias  (74.033) 28.698 

     Bases imponibles negativas  (138.873)  - 

Pasivo     

     Diferencias temporarias  (92.757)  (154.553) 

Corrección provisión años anteriores - 5.535 

Impuesto sobre beneficios  (149.141)  (72.520) 

Ejercicios abiertos a inspección 

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las 

declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de 

prescripción de cuatro años en España y de cinco años en Panamá y Colombia. En el caso del impuesto de sociedades, 

este plazo asciende a cinco años en las tres jurisdicciones. 

Los administradores de la Sociedad dominante consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de 

los mencionados impuestos, por lo que, aun en el caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa 

vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de 

materializarse, no afectarían de manera significativa a los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos 

adjuntos. 

A fecha de formulación de las presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos, el Grupo no 

dispone de ningún procedimiento de comprobación o inspección abierto ni tampoco de posiciones fiscales inciertas. 

15. Ingresos 

La totalidad de los ingresos registrados en el epígrafe “Importe neto de la cifra de negocio” proceden de contratos con 

clientes y corresponden a ingresos ordinarios a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023.  

  30-06-2024 30-06-2023 

Ventas 6.878.958 5.086.683 

Prestaciones de servicios 6.336.834 5.586.034 

Total 13.215.791 10.672.717 

En la Nota 9 se muestra detalle del saldo registrado en el capítulo “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del 

Estado consolidado de situación financiera resumido, correspondiente con el saldo pendiente de cobro a 30 de junio 

de 2024 y 31 de diciembre de 2023 de los contratos con clientes y de la provisión por deterioro, provisión por pérdida 

esperada y pérdidas por créditos comerciales.  

Pasivos por contrato 

A continuación, se muestra el detalle de los pasivos por contratos con clientes registrados a 30 de junio de 2024 y 31 

de diciembre de 2023: 
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  30-06-2024 31-12-2023 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: Anticipos de clientes 766.818 961.073 

Periodificaciones a corto plazo: Ingresos anticipados 6.255.686 4.109.220 

Total 7.022.504 5.070.293 

El saldo registrado en el capítulo “Anticipos de clientes” corresponde en su totalidad al importe facturado por 

implantaciones y servicios de desarrollo, y que está pendiente de ejecutar por parte del Grupo a 30 de junio de 2024 

y 31 de diciembre de 2023. 

El saldo registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” se corresponde en su práctica totalidad con el ingreso de 

licencias propias y de terceros comercializadas y facturadas, y pendientes de devengar, por tratarse de licencias que 

cubren un periodo de suscripción posterior a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023. El ingreso por licencias 

se reconoce de forma lineal en base al periodo temporal cubierto por la licencia. 

En el primer semestre de 2024, el saldo registrado en el capítulo “Ingresos anticipados” del Estado consolidado de 

situación financiera resumido se ha incrementado como consecuencia del mayor crecimiento del volumen de negocio 

de los segmentos del Grupo donde prevalecen los contratos con clientes de comercialización de licencias de terceros 

y propias. 

16. Gastos 

Aprovisionamientos 

Se presenta a continuación detalle del epígrafe “Aprovisionamientos” a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023: 

 30-06-2024 30-06-2023 

Consumo de mercaderías 4.397.907 3.056.985 

Trabajos realizados por otras empresas 566.791 350.996 

Variación de existencias de servicios en curso (26.574) (15.627) 

Total (4.938.124) 3.392.354 

Gastos de personal 

Se presenta a continuación detalle del epígrafe “Gastos de personal” a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023. 

 30-06-2024 30-06-2023 

Sueldos y salarios 4.719.104 4.331.530 

Seguridad social a cargo de la empresa 1.240.814 1.129.272 

Otros gastos sociales 12.954 7.589 

Total 5.972.872 5.468.390 

Otros gastos de gestión corriente 

El desglose del epígrafe “Otros gastos de gestión corriente” en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 

2024 y a 30 de junio de 2023 es el siguiente: 
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  30-06-2024 30-06-2023 

Reparaciones y conservación 7.871 11.925 

Servicios profesionales independientes 487.389 356.979 

Primas de seguros 23.811 20.012 

Servicios bancarios 19.010 16.277 

Publicidad, propaganda y relaciones 
públicas 

190.780 186.024 

Suministros 47.029 54.248 

Otros servicios 860.062 665.382 

Tributos 29.449 20.535 

Total 1.665.401 1.331.381 

Ingresos y gastos financieros 

El desglose del epígrafe “Ingresos financieros” a 30 de junio de 2024 y 2023, es el siguiente: 

  30-06-2024 30-06-2023 

Ingresos financieros de participaciones en instrumentos de patrimonio 8.255 6.508 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros (400) 9.000 

Total 7.855 15.508 

El desglose del epígrafe “Gastos financieros” a 30 de junio de 2024 y 2023, es el siguiente: 

  30-06-2024 30-06-2023 

Gastos financieros con terceros 271.217 266.816 

Gastos financieros aplicación NIIF16 14.991 9.564 

Total 286.208 276.380 

17. Información segmentada 

Resultado bruto de explotación por segmento 

A continuación, se presenta el resultado bruto de explotación de los segmentos del Grupo a 30 de junio de 2024: 

 Cuatro-
ochenta 

Sofistic 
Oficina de 

Grupo 
Total 

Importe neto de la cifra de negocios (clientes externos) 7.787.283 5.434.457 (5.949) 13.215.791 

Trabajos realizados por el grupo para su activo 266.293 14.755 32.283 313.331 

Otros ingresos de explotación 108.293 (3.811) 57.216 161.698 

Aprovisionamientos (1.376.476) (3.550.665) (10.983) (4.938.124) 

Gastos de personal (3.775.100) (1.344.388) (853.384) (5.972.872) 

Otros gastos de explotación (612.321) (367.011) (655.903) (1.635.235) 

Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - - (2.545) (2.545) 

Amortización del inmovilizado - - (955.604) (955.604) 

Otros resultados - - 36.512 36.512 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 2.397.972 183.337 (2.358.357) 222.953 

RESULTADO FINANCIERO - - (337.282) (337.282) 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades 
contabilizadas por el método de la participación - - 180.837 180.837 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.397.972 183.337 (2.514.802) 66.508 

Impuestos sobre beneficios - - 149.141 149.141 

RESULTADO DEL EJERCICIO 2.397.972 183.337 (2.365.661) 215.649 

A continuación, se presenta el resultado bruto de explotación de los segmentos del Grupo a 30 de junio de 2023: 
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 Cuatro-
ochenta 

Sofistic 
Oficina de 

Grupo 
Total 

Importe neto de la cifra de negocios (clientes externos) 6.945.927 3.706.279 20.511 10.672.717 

Trabajos realizados por el grupo para su activo 262.830 50.822 54.138 367.790 

Otros ingresos de explotación 84.092 21.374 120.476 225.942 

Aprovisionamientos  (971.340)  (2.424.083) 3.069  (3.392.354) 

Gastos de personal  (3.446.043)  (1.213.006)  (809.341)  (5.468.390) 

Otros gastos de explotación  (550.420)  (552.874)  (318.977)  (1.422.271) 

Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado   15.503 15.503 

Amortización del inmovilizado  -  -  (1.116.089)  (1.116.089) 

Otros resultados  -  - (12.621) (12.621) 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 2.325.048  (411.488)  (2.043.330)  (129.772) 

RESULTADO FINANCIERO  -  -  (276.977)  (276.977) 

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades 
contabilizadas por el método de la participación - - 233.831 233.831 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.325.048  (411.488)  (2.086.476)  (172.918) 

Impuestos sobre beneficios  -  - 72.520 72.520 

RESULTADO DEL EJERCICIO 2.325.048  (411.488)  (2.013.956)  (100.398) 

No se incluye información relativa a activos y pasivos totales por segmento, ya que no hay cambios significativos con 

respecto a la información proporcionada en las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2023.  

El segmento de actividad de Cuatroochenta, a su vez está integrado por las líneas de negocio de Desarrollo a medida, 

Software de gestión empresarial, Facility Services, Facility Management, Conpas -incorporado tras la adquisición de 

Cloud Factory, S.L.-, y Escena Online. La mayoría de las operaciones del segmento de actividad Cuatroochenta son 

realizadas en España, aunque también se cuenta con presencia en el resto de Europa y en Latinoamérica. 

El segmento de actividad de Sofistic a su vez está integrado por líneas de negocio geográficas. Destaca su presencia 

en Latinoamérica, especialmente en Panamá, Colombia, República Dominicana, España y Costa Rica. 

El segmento de Estructura engloba la totalidad de los servicios centrales del Grupo, como dirección, administración y 

finanzas, recursos humanos, comunicación o seguridad. 

El Grupo no dispone de información relativa a los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes 

externos por cada productos y servicio o grupo de productos y servicios. 

A continuación, se detalla la actividad de cada segmento: 

• Desarrollo a medida: software cloud empresarial a medida bajo demanda. Sus principales clientes son 

empresas grandes y medianas de diversos sectores aunque prevaleciendo las de capital familiar. 

• Ekamat: área especializada en la implantación de ERP, partner gold de Microsoft con amplia experiencia y con 

verticales específicos propios para el sector de la distribución y el textil. 

• Facility Management (FAMA): plataforma para la gestión integral de activos e infraestructuras orientada a la 

optimización de las empresas y administraciones públicas. Solución de Software propia que se comercializa 

bajo modelos SAAS (Software as a Service). 

• Facility Service (ChekingPlan): plataforma inteligente para la gestión de servicios que garantiza la 

productividad y trazabilidad de los procesos en la empresa. Solución de Software propia que se comercializa 

bajo modelos SAAS. 

• Conpas (CRM): área especializada en la implantación y desarrollo de soluciones de la suite de ZOHO, 

especialmente las soluciones CRM (Costumer Management Relationship). Partner premium y reconocido 

como uno de los mejores partners de Europa. 

• Sofistic: unidad especializada en la gestión de la ciberseguridad, operando en sectores como instituciones 

financieras e infraestructuras críticas, como aeropuertos y aerolíneas, empresas de energía y otros entornos 
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críticos de alta sensibilidad. Dentro de la unidad, se pueden diferenciar diferentes líneas de negocio en función 

del ámbito geográfico de operación, destacando por tamaño Panamá, Colombia y España. Además se ha 

consolidado como partner de referencia de los principales fabricantes de software de ciberseguridad, tales 

como Darktrace, Crowdstrike, Exabeam o Microsoft. 

18. Beneficio / Pérdida por acción 

Acciones básicas y diluidas 

A continuación, se presenta el detalle del promedio ponderado de acciones disponibles y diluidas a 30 de junio de 

2024 y 2023: 

 30-06-2024 30-06-2023 

  Promedio Acciones 
ordinarias Promedio Acciones 

ordinarias 

Acciones emitidas 2.732.362 2.732.362 2.732.362 2.732.362 

Acciones propias (47.159) (57.684)  (34.343)  (33.587) 

Total acciones básicas 2.685.203 2.674.678 2.698.020 2.698.775 

Instrumentos financieros relacionados convertibles 176.803 177.478 170.302 170.508 

Total acciones diluidas 2.862.006 2.852.156 2.868.322 2.869.283 

El factor dilusivo se corresponde con el efecto de la emisión de obligaciones no garantizadas convertibles en acciones 

de la Sociedad dominante (Nota 12). 

Beneficio / (pérdidas) por acción 

A continuación, se presenta detalle del beneficio / (pérdida) básico por acción a 30 de junio de 2024 y 2023: 

 30-06-2024 30-06-2023 

  Básicas Diluidas Básicas Diluidas 

Ganancias por acción procedente de operaciones continuadas 0,08 0,08 (0,04) (0,03) 

Ganancias por acción 0,08 0,08 (0,04) (0,03) 

19. Moneda extranjera 

El desglose de los elementos de activo y pasivo en moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros a 30 de 

junio de 2024, es el siguiente: 
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 Activo no corriente USD COP Total 

Inmovilizado Intangible - 12.760 12.760 

Inmovilizado material 126.038 114.730 240.768 

Inversiones financieras a largo plazo 63.410 - 63.410 

Total activo no corriente    189.448 127.490 316.938 

 Activo corriente USD COP Total 

Existencias 1.090 1.177 2.267 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 716.273 757.284 1.473.557 

Partes relacionadas deudoras 165.251 (232.376) (67.125) 

Inversiones financieras a corto plazo 470 - 470 

Periodificaciones a corto plazo 2.351.460 1.092.874 3.444.334 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 704.587 492.089 1.196.676 

Total activo corriente 3.939.130 2.111.047 6.050.177 

Total activo   4.128.578 2.238.538 6.367.116 

 Pasivo no corriente USD COP Total 

Deudas a largo plazo 46.535 - 46.535 

Total pasivo no corriente 46.535 - 46.535 

 Pasivo corriente USD COP Total 

Deudas a corto plazo 5.792 443 6.235 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 628.522 695.732 1.324.254 

Periodificaciones a corto plazo 3.634.128 1.373.671 5.007.799 

Total pasivo corriente 4.268.441 2.069.846 6.338.287 

Total pasivo   4.314.976 2.069.846 6.384.822 

El desglose de los elementos de activo y pasivo en moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros a 31 de 

diciembre de 2023, es el siguiente: 

 Activo no corriente USD COP Total 

Inmovilizado Intangible - 13.597 13.597 

Inmovilizado material 133.715 21.199 154.914 

Inversiones financieras a largo plazo 54.334 - 54.334 

Total activo no corriente    188.049 34.796 222.845 

 Activo corriente USD COP Total 

Existencias 13.016 432 13.448 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 904.390 815.542 1.719.932 

Inversiones financieras a corto plazo 456 - 456 

Periodificaciones a corto plazo 1.064.100 991.183 2.055.283 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 621.014 70.928 691.942 

Total activo corriente 2.602.976 1.878.085 4.481.061 

Total activo   2.791.025 1.912.881 4.703.906 

 Pasivo no corriente USD COP Total 

Deudas a largo plazo 52.050 - 52.050 

Total pasivo no corriente 52.050 - 52.050 

 Pasivo corriente USD COP Total 

Deudas a corto plazo 9.782 1.670 11.452 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 929.615 473.507 1.403.122 

Periodificaciones a corto plazo 2.113.848 1.243.411 3.357.259 

Total pasivo corriente 3.053.245 1.718.588 4.771.833 

Total pasivo   3.105.295 1.718.588 4.823.883 
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Los importes correspondientes a compras y ventas, así como a servicios prestados y recibidos, denominados en 

moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros a 30 de junio de 2024, son los siguientes: 

 USD COP Total 

Importe neto de la cifra de negocios 3.623.075 1.977.432 5.600.507 

Otros ingresos de explotación 17.290 8.941 26.231 

Aprovisionamientos (2.346.201) (1.368.396) (3.714.597) 

Gastos de personal (549.600) (333.729) (883.329) 

Otros gastos de explotación (505.488) (183.713) (689.201) 

Amortización del inmovilizado (16.176) (5.530) (21.706) 

Otros resultados 1.865 2.168 4.033 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 224.766 97.174 321.940 

Ingresos financieros 7.057 498 7.555 

Gastos financieros (2.221) (7.960) (10.181) 

Diferencias de cambio (38.510) (8.842) (47.352) 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 191.092 80.869 271.961 

Impuesto sobre beneficios (47.208) (24.262) (71.470) 

RESULTADO DEL EJERCICIO 143.884 56.607 200.491 

Los importes correspondientes a compras y ventas, así como a servicios prestados y recibidos, denominados en 

moneda extranjera, expresados en su contravalor en euros a 30 de junio de 2023, son los siguientes: 

 USD COP Total 
Importe neto de la cifra de negocios 2.204.315 1.118.537 3.322.852 

Otros ingresos de explotación 18.395 118 18.513 

Aprovisionamientos  (1.497.955)  (705.619)  
(2.203.574) 

Gastos de personal  (551.039)  (269.213)  (820.252) 

Otros gastos de explotación  (257.884)  (181.944)  (439.828) 

Amortización del inmovilizado  (10.437)  (679)  (11.116) 

Otros resultados  (1.073)  (2)  (1.075) 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  (95.678)  (38.801)  (134.479) 

Ingresos financieros 4.704 1.600 6.304 

Gastos financieros  (7.833)  (7.319)  (15.152) 

Diferencias de cambio 697 9.837 10.534 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  (98.110)  (34.683)  (132.793) 

Impuesto sobre beneficios  (33.446)  -  (33.446) 

RESULTADO DEL EJERCICIO  (131.556)  (34.683)  (166.239) 

20. Subvenciones 

El detalle de las subvenciones recibidas a 30 de junio de 2024 son las siguientes: 

Año 
concesión Órgano/Entidad concedente Finalidad Importe total 

concedido 

Imputado a 
resultados del 

ejercicio 

Pendiente 
Imputar 

2024 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo  Explotación 23.519 23.519 - 

2024 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo  Capital 84.210 - 84.210 

2022 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo  Capital 113.902 8.468 76.776 

2022 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo  Capital 103.066 10.032 59.875 

2022 Ministerio de Empleo y Seguridad Social  Bonificaciones 76.410 76.410 - 

Total     401.107 118.429 220.861 

El detalle de las subvenciones recibidas a 31 de diciembre de 2023 son las siguientes: 
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Año 
concesión Órgano/Entidad concedente Finalidad Importe total 

concedido 

Imputado a 
resultado del 

ejercicio 

Pendiente 
Imputar 

2022 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo Capital 113.902 14.873 84.264 

2022 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo Capital 104.066 46.698 72.130 

2022 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo Explotación 104.591 104.591 - 

2023 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo Bonificaciones 147.730 147.730 - 

2023 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo Explotación 164.108 164.108 - 

2022 IVACE Explotación - (5.626) - 

2023 IVACE Explotación 13.140 13.140 - 

2023 Xunta de Galicia Contratación 6.000 6.000 - 

Total     653.537 491.514 156.394 

A continuación, se presenta el detalle del movimiento del epígrafe “Pasivos por subvenciones” del Estado consolidado 

de situación financiera resumido a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

  Saldo 
inicial Entradas Ajustes 

Imputado a 
resultado 

del 
ejercicio 

Saldo final 

30-06-2024 156.394 84.210 1.243 (18.500) 220.861 

31-12-2023 321.559  - 997 (166.162) 156.394 

21. Operaciones con partes vinculadas 

Detalle de partes vinculadas 

A continuación, se muestra detalle de partes vinculadas con las que se han realizado transacciones o se mantienen 

saldos a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023: 

  Tipo de vinculación 

Loopers Experience S.L. Otras partes vinculadas 

Asociación de Empresas Tecnológicas de Castellón Otras partes vinculadas 

Multiactividades Reunidas, S.L. Otras partes vinculadas 

Blast Off Partners, S.L. Empresa asociada 

Cuatroochenta S.A. (**) Empresa asociada 

Cuatroochenta Latam SAS (*) Empresa del Grupo 

Ciudadanos Digitales, S.L. (*) Control conjunto 

Pavabits, S.L. Control conjunto 

Matrix Development System S.A. Control conjunto 

Sergio Aguado González Miembro órgano de administración 

Alfredo Cebrián Fuertes Miembro órgano de administración 

Alfonso Martínez Vicente Miembro órgano de administración 

Santiago Gimeno Piquer Miembro órgano de administración 

Gimeno111 Estudio de Comunicación, S.L. Miembro órgano de administración 

Vicente Montesinos Contreras Miembro órgano de administración 

Verónica María Fernández-Trapa Días-Obregón Miembro órgano de administración 

Javier Rillo Sebastián Miembro órgano de administración 

Carlos Ochoa Arribas Miembro órgano de administración 

(*) Liquidadas durante 2023 
(**) Liquidada durante 2024 

Operaciones con partes vinculadas 

A continuación, se muestra detalle de las operaciones con partes vinculadas a 30 de junio de 2024: 
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  Otras partes 
vinculadas 

Empresas 
asociadas 

Control 
conjunto 

Miembros 
órganos 

administración  

Prestación de servicios 240 202 28.047 40 

Recepción de servicios (26.500) - (1.780) (240.301) 

Pérdidas procedentes empresas en 
equivalencia 

- - (340) - 

A continuación, se muestra detalle de las operaciones con partes vinculadas a 30 de junio de 2023: 

  Otras partes 
vinculadas 

Empresas 
asociadas 

Control 
conjunto 

Miembros 
órganos 

administración  

Prestación de servicios 2.145 158 21.147  - 

Recepción de servicios  (9.163) -  -  (205.529) 

Pérdidas procedentes empresas en 
equivalencia 

- - -  (9.000) 

La política de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio obedece a la aplicación 

del valor normal de mercado, de acuerdo con el artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, cuya 

documentación soporte se encuentra en los archivos de la Sociedad. 

Saldos con partes vinculadas 

El detalle de los saldos del Estado consolidado de situación financiera resumido con partes vinculadas a 30 de junio 

de 2024 es el siguiente: 

  Otras partes 
vinculadas 

Miembros 
órganos 

administración 

Control 
conjunto 

Empresas 
asociadas 

ACTIVO NO CORRIENTE         

Inversiones financieras a largo plazo 6.400 - 2.197.516 12.383 

ACTIVO CORRIENTE         

Inversiones financieras a corto plazo - 5.844 - - 

Partes relacionadas deudoras - - 117 - 

El detalle de los saldos del Estado consolidado de situación financiera resumido con partes vinculadas al 31 de 

diciembre de 2023 es el siguiente: 

  Otras partes 
vinculadas 

Miembros 
órganos 

administración 

Control 
conjunto 

Empresas 
asociadas 

ACTIVO NO CORRIENTE         

Inversiones financieras a largo plazo 6.400 - 2.016.016 13.047 

ACTIVO CORRIENTE         

Inversiones financieras a corto plazo - 5.844 - - 

Partes relacionadas deudores - - 3.001 - 

PASIVO CORRIENTE         

Partes relacionadas acreedoras 500 - - - 

Retribución órgano de administración y dirección 

Conforme a lo dispuesto en el apartado cuatro del artículo 12 de los estatutos sociales, el cargo de administrador es 

retribuido y su sistema de retribución estará compuesto por los siguientes conceptos: 

• una asignación fija; 

• una retribución en especie; 
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• una retribución variable, que se determinará en función del resultado neto del grupo de sociedades del que la 

Sociedad es entidad dominante. 

No obstante, todo lo anterior se entiende a salvo de cualquier otra retribución que, por prestaciones distintas a las 

propias del cargo de administrador, como puede ser una relación laboral -común o especial de alta dirección-, pueda 

percibir la persona que ostente dicho cargo. 

Las remuneraciones devengadas durante el primer semestre del ejercicio 2024 por el conjunto de miembros del 

Consejo han ascendido a 240.301 euros (205.529 euros en el mismo periodo de 2023). El detalle es el siguiente: 

• Los Consejeros Delegados mantienen formalizados sendos contratos con la Sociedad en virtud de los cuales 

han percibido en conjunto 85.000 euros (mismo importe en 2023), en su condición de tales. En virtud de los 

acuerdos adoptados por la Junta General y por el Consejo de Administración de fecha 14 de noviembre de 

2022, para los ejercicios 2023 y siguientes la retribución para cada Consejero Delegado se fijó en 85.000 

euros. 

• Las remuneraciones percibidas por miembros del Consejo en concepto de relación laboral u otras 

prestaciones de servicios han ascendido a 155.076 euros (131.741 euros en 2023). 

Durante el primer semestre de 2023 y el ejercicio 2022 las funciones propias de la alta dirección de la Sociedad han 

sido desarrolladas por su Órgano de Administración. 

A 30 de junio de 2023, la Sociedad dominante, tenía suscrito préstamo de valores con consejero delegado (Nota 11), 

cancelado con fecha 26 de octubre de 2023. 

Los miembros del Consejo de Administración de las Sociedades del Grupo y las personas vinculadas a los mismos a 

que se refiere el artículo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital no han comunicado situaciones 

de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de las Sociedades. Asimismo, manifiestan no tener 

cargos o participaciones en sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye 

el objeto social de las Sociedades del Grupo. 

No existen operaciones con partes vinculadas no efectuadas en condiciones normales de mercado. 

22. Otra información 

El número medio de personas empleado a 30 de junio de 2024 distribuido por sexos y categoría es el siguiente: 

 Categoría profesional  
Nº medio de 
empleados 

totales  

Nº medio de 
empleados con 
discapacidad  

Personal a 30-06-2024 

Hombres  Mujeres  

Ingenieros y técnicos  175 2 133 55 

Administrativos  56 1 26 32 

Personal de venta y distribución  23  - 11 16 

Miembros del Consejo  6  - 6  - 

Total  260 3 176 103 

El número medio de personas empleado a 31 de diciembre de 2023 distribuido por sexos y categoría es el siguiente: 

 Categoría profesional  
Nº medio de 
empleados 

totales  

Nº medio de 
empleados con 
discapacidad  

Personal a 31-12-2023 

Hombres  Mujeres  

Ingenieros y técnicos  197 2 147 54 

Administrativos  42 1 17 27 

Personal de venta y distribución  25 - 10 10 

Miembros del Consejo  6 - 6 - 

Total  270 3 180 91 

La distribución por sexos de los miembros del órgano de administración a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 

2023 es la siguiente:  
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  Personal a 30-06-2024 Personal a 31-12-2023 

  Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Consejo de administración  8  1 8  -  

A continuación, se muestra el detalle de las personas empleadas a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, 

segregando por sexo y tipo de contrato: 

  Personal a 30-06-2024 Personal a 31-12-2023 

  Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Fijos  176 101 179 90 

No fijos - 2 1 1 

23. Hechos posteriores al cierre 

Hasta la fecha de formulación de los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos, no ha 

ocurrido ni se ha puesto de manifiesto hecho alguno adicional a los descritos en la presente nota que pudiera afectar 

significativamente a las presentes cuentas anuales que no se encuentre reflejado en ellas. 
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FORMULACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS 
RESUMIDOS POR EL ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN 
El Consejo de Administración de la sociedad Soluciones Cuatroochenta, S.A. en fecha 12 de septiembre de 2024, y en 

cumplimiento de los requisitos establecidos en la Circular 3/2020 y en el resto de legislación vigente, procede a 

formular los Estados Financieros Consolidados Intermedios Resumidos del periodo de seis meses finalizado el 30 de 

junio de 2024, los cuales vienen constituidos por los documentos que preceden a este escrito. 

MONTESINOS CONTRERAS, VICENTE  
en calidad de Presidente 

 
 
 
 
 

CEBRIÁN FUERTES, ALFREDO 
en calidad de Consejero Delegado 

AGUADO GONZALEZ, SERGIO 
en calidad de Consejero Delegado 

 
 
 
 
 

OCHOA ARRIBAS, CARLOS 
en calidad de Secretario Consejero 

GIMENO PIQUER, MIGUEL SANTIAGO 
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

MARTINEZ VICENTE, ALFONSO ANTONIO 
en calidad de Consejero 

PASTOR MARTÍNEZ, MANUEL  
en calidad de Consejero 

 
 
 
 
 

RILLO SEBASTIÁN, JAVIER  
en calidad de Consejero 

FERNÁNDEZ-TRAPA DÍAZ-OBREGÓN MARTÍNEZ, 
VERÓNICA MARÍA 

en calidad de Consejera 
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Balance a 30 de junio de 2024 

  30-06-2024 31-12-2023 

ACTIVO NO CORRIENTE 20.402.513 20.412.690 

Inmovilizado intangible 1.084.543 1.108.897 

Inmovilizado material 538.003 527.283 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 18.437.276 18.437.276 

Inversiones financieras a largo plazo 145.619 142.163 

Activos por impuesto diferido 197.071 197.071 

ACTIVO CORRIENTE 3.777.385 5.478.127 

Existencias 50.413 22.421 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.103.642 4.469.941 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo - 166.361 

Inversiones financieras a corto plazo 161.926 109.661 

Periodificaciones a corto plazo 234.248 224.520 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 227.156 485.224 

TOTAL ACTIVO 24.179.898 25.890.817 

 
  

  30-06-2024 31-12-2023 

PATRIMONIO NETO 12.280.844 13.188.342 

Capital 109.294 109.294 

Prima de emisión 12.675.305 12.675.305 

Reservas 727.468 415.134 

Acciones propias (549.032) (337.476) 

Resultado del ejercicio (682.191) 326.084 

PASIVO NO CORRIENTE 7.488.366 7.409.240 

Deudas a largo plazo 7.478.838 7.399.712 

Pasivos por impuesto diferido 9.528 9.528 

PASIVO CORRIENTE 4.410.688 5.293.235 

Deudas a corto plazo 875.935 1.619.619 

Deudas con empresas del grupo y asociadas 2.121.700 2.229.111 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.084.239 1.235.962 

Periodificaciones a corto plazo 328.814 208.543 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 24.179.898 25.890.817 
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Cuenta de pérdidas y ganáncias correpsondiente al periodo de seis 

meses finalizado el 30 de junio de 2024 

  30-06-2024 30-06-2023 

Importe neto de la cifra de negocios  1.584.025 1.599.436 

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación  26.574 15.627 

Trabajos realizados por la empresa para su activo 121.921 165.582 

Aprovisionamientos  (237.502)  (283.856) 

Otros ingresos de explotación   1.689.189 1.923.310 

Gastos de personal  (2.366.913)  (2.116.593) 

Otros gastos de explotación  (1.025.954)  (861.813) 

Amortización del inmovilizado  (198.331)  (160.726) 

Otros resultados  (3.275) 1.393 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (410.265) 282.362 

Gastos financieros  (261.035)  (251.060) 

Variación de valor razonable en instrumentos financieros 556 9.108 

Diferencias de cambio  (11.447)  (2.229) 

RESULTADO FINANCIERO (271.926)  (244.180) 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (682.191) 38.182 

Impuesto sobre beneficios -  - 

RESULTADO DEL EJERCICIO (682.191) 38.182 

  




